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4 DIDŽIŲJŲ KONFERENCIJA DAR KARO ORE
AMERIKOS PROFESORIUS ATRADĘS 

SOVIETŲ SĄJUNGOJE "LAISVĘ”
Dar vienas pavyzdys, kaip komunistai moka 

varyti propagandą užsienio mokslininkų tarpe
NEW Y ORKAS. — J. Bartie Brebner, Kolumbijos universiteto 

profesorius, grįžęs iš Maskvos, pasakojo spaudos korespondentams, 
kad jis Sovietų Sąjungoj pastebėjęs naują dalyką— galvojimo 
(intelektualizmo) laisvę.

SOVIETAI NORI SVARSTYTI TIK TAI, 
KAS ATRODO IŠEITŲ JIEMS Į NAUDĄ

Kremlius bando sukelti Vakarų nepasitenkinimų 
Jungtinėmis Valstybėmis dėl darbotvarkės
PARYŽIUS. — Kremliaus pikti žodžiai Vakarams, o ypač 

Jungtinėms Valstybėms, daro įspūdį, kad jo valdžiamėra perdaug 
susidomėjusi keturių didžiųjų konferencija.

J. Bartie Brebner yra istori­
kas, vienas iš dviejų Kolumbijos 
universiteto profesorių, buvusių 
pakviestų į Sovietų Sąjungą da­
lyvauti Maskvos universiteto 
200 metų sukakties minėjime.
Argumientai migloti

Savo drąsiems tvirtinimams 
paremti prof. Brebner nupasako­
jo gana miglotus argumentus. 
Jis matęs gatvėse studentus, mo­
kytojus, kunigus ir kitus, dau­
giau kalbančius ir su viltinga, de­
gančia išraiška veiduose.

Jis ir pats negalįs tiksliai nu­
sakyti, kiek nauja valdžios poli­
tika yra paveikusi sovietų in- 
telektulų galvojimą. Bet jis ma­
tęs, kaip gatvėse žmonės ginči­
josi su .trafiko policininkais, ir 
kaip per universiteto minėjimą 
žmonės spaudė atgal policiją, pa­
laikančią tvarką.
Visi fotografuoja

Profesorius tvirtino, kad da­
bar policija nebekreipianti dė­
mesį į žmones su foto aparatais. 
Visi studentai pašėlusiai foto­
grafuojantys ir veik visi turį 
aparatus, pasakojo šis moksli­
ninkas.

Sovietų profesoriai,’ su, kuriais 
jam tekę diskutuoti, parodę pla­
čias žinias apie Jungtines Vals­
tybes. ■ Jį nustebinę ir tai, kad 
sovietų mokslininkams buvo ži­
nomi ir tie Amerikos autoriai, 
kurie yra paskelbę sovietams ne­
palankius mokslo darbus.
Amerikiečių knygos' bibliotekose

Maskvos bibliotekose jis už­
tikęs amerikiečių knygų, net ir 
tokių autorių, kurie nepalankiai 
rašę apie Sovietų S-gą, kaip bu­
vęs N. Y. T. korespondentas Har 
rison Salisbury ir Gėorge Ken­
nan, buvęs, JAV ambasadorius 
Maskvoj.

Kolumbijos istorijos profeso­
rius, turbūt, labai nustebtų, jei 
jam kas pasakytų, kad visi tie 
profesoriai, ir tos amerikiečių 
knygos, pakeliui, pripuolamai ir 
nepripuolamai išstatinėti, buvo 
pagal komunistų partijos propa­
gandistų išdirbtus planus ameri­
kiečiams kvailinti. Kaip jie su­
kvailino buvusį JAV viceprezi­
dentą Henry Wallace i rrespubli- 
nų kandidatą į prezidentusb-je 
komi kandidatą į prezidentus W. 
Willkie jau yra paaiškėję.

Anglijos krovėjai 
streikuoja nelaiku

Gali pakenkti darbo partijai
LONDONAS. — Anglų trans­

porto krovėjų unija pranešė, kad 
skelbiama krovėjų streikai Lon­
dono, Liverpolio, Birkenhead, 
Manchester ir Hull uostuose.

Dėl šio streiko bus didelė pa­
ralyžuotos svarbiosios anglų ūki­
nio gyvenimo arterijos. Turint 
galvoj artėjančius parlamento 
rinkimus šią savaitę (ketvirta­
dienį), daugis politinių stebėto­
jų laiko šį streiką nenaudingu 
reiškiniu darbo partijai, kurios 
didžiausi rėmėjai kaip tik yra 
darbininkų unijos.

Žinios iš Švedijos
(Svenska Amerikannaren 

Tribunen)
švedai sovietų kalėjimuose

Socialdemokratų partija krei­
pėsi į užsienio reikalų ministeri­
ją, kad ji imtųsi žygių išgelbėti 
iš sovietų kalėjimų ir koncentra­
cijos stovyklų savo piliečius. 
Apie 1930 metus keli šimtai šve­
dų iš Kirunos kasyklų šiaurėje 
išvyko į Sovietų Sąjungą darbo 
ieškoti. Tarp jų nemaža buvo 
ir komunistų. Dabar sužinota, 
kad tie, kurie nemirė, veik visi 
yra suimti.
Pagavo 4 švedų žvejų laivus

Keturius švedų kuterius su 
14 žvejų žvejojančius Dancigo 
įlankoj, pagavo Sovietų sargyb- 
laiviai ir nugabeno į Pioners 
(Neukuhren) Rytprūsiuose, kur 
jie bus teisiami už žvejojimą te- 
ritorialiniuose vandenyse. Sovie­
tai laiko savais vandenimis ne 4 
jūrmylių, bet 12 jūrmylių zoną 
nuo pakraščių, švedai neseniai 
pasirašė su sovietais jūreivių 
gelbėjimo konvenciją. Nežiūrint 
šios tariamos draugiškos sutar­
ties, praėjo kelios savaitės, kol 
sovietai teikėsi pranešti Švedi­
jai, kad anie dingę 4 kuteriai yra 
sovietų rankose.
Sėkmingos smegenų operacijos

Šį pavasarį Lundo neurochi- 
rurginėj klinikoj padaryta apie 
penkiasdešimt labai sunkių sme­
genų operacijų, naudojantis nau­
jais hipoterminiais išradimais ir 
susilaukus gerų vaisių. Norint 
sumažinti kraujaplūdį prie di­
džiųjų smegenų operacijų, numu­
šama ligonies temperatūra iki 
82’ laipsnių Farenheito. Kraujo 
spaudimas ir temperatūra nu­
krinta, įgabenus ligonį į atšaldy­
to oro kambarį arba tunelį. Po 
narkozės, ligonis dirbtinai gaivi­
namas deguoniu, eteru ir šitaip 
laikinai sustabdomas plaučių 
kvėpavimas bei sumažinamas 
kraujo spaudimas.

30,000 kinų “kuli” 
stato aerodromą

Stiprinasi priešais Formozą
TAIPEH, Formoza. — Tau­

tinės Kinijos agentai surinko ži­
nių apie naujai statomą aviaci­
jos bazę Chantinge, 260 mylių 
nuo Formozos.

Komunistai neseniai pabaigė 
statyti Kienov aviacijos bazę, 
220 mylių nuo Formozos. Dabar 
esą suvaryta 30,000 kinų bau­
džiauninkų “kuli”, kurie tartum 
skruzdės, dieną ir naktį pluša, 
karininkų varinėjami, prie šios 
naujos bazės statybos.

— čekoslovakų policija suėmė 
Prancūzijos ambasados valdi­
ninkę Younne Gassart, 29 metų. 
Čekai ją kaltina špionažu ir ki­
tokia prievalstybine veikla. Pa­
gal tarptautinius papročius, ją 
turėtų ištremti iš krašto, kaip 
kad daro Vakarų valstybės, su­
sekus, kad diplomatai šnipinėja.

PJT PROTESTAS PRIEŠ VARŠUVOS Jugoslavija liks 
SAVITARPINĖS PAGALBOS SUTARTĮ Balkanų sąjungoje
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Susirūpinimas keturių ddžiųjų konferencija
NEW YORKAS. — Ryšium su Varšuvoje vykusia vadinama 

saugumo konferencija, kurioje Sovietų delegacijos sudėtyje da­
lyvavo ir okupuotosios Lietuvos, Latvijos ir Estijos, “ministerial 
pirmininkai”, ir š. m. gegužės 14 d. ten pasirašyta sutartimi — 
“Treaty of Mutual Assistance”, Pavergtosios Jungtinės Tautos 
š. m. gegužės 17 d. priėmėme deklaraciją.

Ta deklaracija įteikta Vakarų 
didžiųjų valstybių vyriausybėms 
ir duota spaudai.
Keturių Didžiųjų konferencija

PJT memorandumas, pasira­
šytas delegacijų pirmininkų 
aukščiau suminėtos konferenci­
jos reikalu buvo vieno mūsų prie- 
telio, dabar dirbančio JAV amba­
sadoje Paryžiuje, asmeniškai 
įteiktas valstybės sekretoriui, ku 
rio jis buvo teigiamai įvertintas.

Yra rimto pagrindo manyti, 
kad Sovietų pavergtųjų valsty­
bių nepriklausomybės atstatymo 
klausimas bus įrašytas į Keturių 
Didžiųjų Konferencijos darbo­
tvarkę ar bent bus joje disku­
tuojamas.

Tatai patvirtino ir prezidento 
bei valstybės sekretoriaus pa­
reiškimai. Tebelaukiama atsaky­
mo iš Washingtono dėl mūsų 
prašytos audijencijos pas JAV 
prezidentą ir valstybės sekreto­
rių. Abiem klausimais — Varšu­
vos komunistų konferencijos ir 
Keturių Didžiųjų — ruošiame 
laišką Nelw York Times redak­
toriui.
PJT sesija Strasburge

Jau paaiškėjo Lietuvos Dele­
gacijos toje sesijoje sudėtis, bū­
tent: Vaclovas Sidzikauskas, Ka­
rolis žalkauskas, Dr. Petras Kar­
velis, ir Erdmanas Simonaitis.

Kviestas būti delegacijos na­
riu min. S. Bačkis, atsisakė: su­
tiko dalyvauti svečiu.
Sveikinimai ICFTU

Dr. Vilis Masen, Pavergtųjų 
Jungtinių Tautų pirmininkas, 
pasiuntė sveikinimo telegramą 
tarptautinei laisvųjų unijų kon­
federacijai (ICFTU), dabar po­
sėdžiaujančiai Vienoj, Austrijoj.

Kita telegrama pasiųsta Mr. 
George A. Sloan, tarptautinių 
prekybos rūmų pirmininkui į To­
kiją, kur dabar svarstoma užsie­
nio prekybos išplėtimas, neven­
giant nė komunistų kraštų. PJT 
telegramoj priminta, kad prekės, 
importuojamos iš komunistų 
kraštų, yra iš didžiausios dalies 
vergų darbo vaisiai, ir kaip to­
kie turėtų laisvojo pasaulio at­
mesti.

Vėliausios Žinios
★

— Singapores valdžia nusilei­
do mokyklų ir universitetų stu­
dentams, pakėlus streiką prieš 
vyriausybes nutarimą teisti tuos 
komunistus studentus, kurie su­
kėlė kruvinas riaušes vykstant 
autobusų štreikui^ Tada buvo' 
užmuštas JAV korespondentas ir 
du policijos sekliai.

— Jugoslavijos ambasadorius 
Matės užtikrino valstybės de-l 
partamentui, kad jo vyriausybė 
nekeis dabartinės politikos, kaip 
pasėkos konferencijos su Bulga­
nina*, Chruščiovu ir kitais Kr em­
liaus vyriausybės vadais.

— Alžerijoj ir kitose Prancū­
zijos kolonijose (protektoriatuo- 
se) šiaurės Afrikoj darosi pana­
ši, kaip po karo Indokinijoj. Vis 
didesnės kariuomenės pajėgos 
metamos į kovą prieš vietinius 
nacionalistus’, kovojančius tero­
ro priemonėmis prieš prancūzus 
už savo kraštų nepriklausomybę.

— Pakistano federalinė vy­
riausybė pašalino Pundžabo dali­
nės valstybėlės galvą Tara Singh, 
kuris siekė sukurti nepriklauso­
mą sichų, karingos indų tauteles, 
respubliką.

— V. Vokietijos socialdemo­
kratų vadas Ollenhauer pasiūlė 
parlamente susilaikyti nuo gink­
lavimosi įstatymų išleidimo ir 
palaukti, ką nutars keturi didie­
ji savo konferencijoj.

— Anglai pradėjo naują ofen­
zyvą prieš Mau-Mau teroristus 
Kenijos kolonijoj, iširus vestoms 
deryboms dėl taikos. Anglai rei­
kalavo teroristus kapituliuoti.

Perkūnas nutrenkė 
keturius vaikus

KINGSVILLE, Tex. Į aukštes­
niosios mokyklos kiemą, kur žai­
dė mokiniai, trenkė perkūnas. 
Keturi mokiniai krito negyvi vie­
toj, kiti du sunkiai apdegė, bet 
liko gyvi.

Perkūno trenksmas parmetė 
ant žemės iš viso 36 žaidžiančius 
mokinius ir kelis mokytojus, bet 
kiti, išskyrus tuos 6, nenuken­
tėjo.

Jos du nariai priklauso NATO
ATĖNAI, Graikija. — Jugos­

lavijos prezidentas Tito užtik­
rino Graikijos ir Turkijos vyriau­
sybės, kad Bulganino atsilanky­
mas nepakeis ligšiolinio Jugosla­
vijos nusistatymo laikytis Bal­
kanų valstybėms glaudžioj kari­
nėj sąjungoj.

Graikijos ministeris pirminin­
kas maršalas Papagos nė kiek ne­
abejojąs Tito ištikimumo, rašo 
INS korespondentas S. Berkson, 
turėjęs pasikalbėjimą su Papū­
gos.

Kadangi Graikija ir Turkija 
priklauso kartu ir NATO1 sąjun­
gai, Jugoslavija lieka netiesiogi­
nis Vakarų sąjungininkas.

Sovietų S-ga laiminti 
aviacijos lenktynes

Jungtinės Valstybės atsilieka, 
rašo Aviation Week savaitraštis

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos aviacijos žurnalas 
Aviation Week savo paskutinia­
me numery tvirtina, kad Sovie­
tų Sąjunga laiminti orinio apsi­
ginklavimo lenktynėse prieš 
Jungtines Valstybes ir kad JAV 
vyriausybė neleidžianti šių blo­
gų žinių skelbti.

žurnalas savo tvirtinimus re­
mia “užsienio stebėtojų” prane­
šimais iš Gegužės 1 dienos pa­
rado Maskvoj. Aviation Week 
įrodinėja, kad JAV turėtas di­
delis pranašumas baigia sutirpti 
ir kad netrukus sovietai pralenks 
karo aviacijoj amerikiečius, jei 
JAV nepadidins ir nepatobulins 
lėktuvų gamybos.

Šias baiminančias žinias pir­
mas iškėlė ne kas kitas, kaip Pen­
tagonas, gegužės 13 dieną, “no­
rint paveikti Kongresą, kad jis 
nesigailėtų daugiau lėšų apsi­
ginklavimui”, yra po to pareiškę 
keletas vadovaujančių senatorių.

Sovietai išradę 
savo skiepus

Pataria gerai valgyti
MASKVA. — Sovietų radijas 

savo pranešime ispanų kalba, tai 
yra užsienio propagandai, pasa­
kojo apie jų mokslininkų išrastus 
skiepus prieš polio ligą.

Maskvos radijas tačiau buvo 
tiek atviras, kad prisipažintų, 
jog vaistai nėra šimtaprocenti­
niai geri. Esą atvejų, kada tie 
skiepai neveikia, bet kiekvienu 
atveju kovoj prieš polio ligą 
esą svarbu gerai valgyti. O mai­
stas taipgi retas dalykas Sovietų 
Sąjungoj, kaip ir vaistas.

Senatas aiškins 
sovietų aviacijų

Senatoriai puola vyriausybę
WASHINGTONAS, D. C. Se­

nato karinių reikalų k-to pirmi­
ninkas Russell pranešė, kad ko­
mitetas netrukus pradės aiškin­
ti skelbiamas žinias apie tariamą 
nepaprastą sovietų aviacijos pa­
žangą.

Senatorius Symington, buvęs 
pats aviacijos sekretorium Tru- 
mano vyriausybėj, pirmadienį 
įtraukė į Kongreso rekordus 
“Aviation Week” žurnalo tvirti­
nimą, kad JAV karo aviaciją bai­
gia pralenkti sovietai ir kieky­
biškai, ir kokybiškai.

Demokratų vadas senate John­
son stebėjosi skirtingais pareiš­
kimais šiuo klausimu tarp vy­
riausybės sekretorių ir generolų. 
Taip antai, gen. W. B. Burgess, 
štabo viršininko pavaduotojas, 
pripažino, kad sovietų aviacija 
yra lygiai tokia pat gera, kaip 
JAV, o gal ir geresnė. Sekreto­
rius Talbott tai nuneigė, bet kar­
tu tvirtino, kad sovietai lipa 
Amerikai ant kulnų.

Sovietų špionaže 
paprastai šoferis 
yra viršininkas

Naujas skandalas Švedijoj
STOCKHOLMAS. — Labai daž 

nai komunistų šalies ambasados 
šoferis gali pasirodyti esąs ne 
tik varomo špionažo, bet ir pa­
čios ambasados viršininkas, sa­
ko švedų saugumo pareigūnai, 
baigę tirti naują diplomatinį skan 
dalą.

Prieš kurį laiką švedai ištrėmė 
3 Čekoslovakijos pasiuntinybės 
pareigūnus už šnipinėjimą. Jų 
tarpe buvo ir pasiuntinybės šofe­
ris.

Dabar paaiškėjo, kad šoferis/ 
Pirą Sladek, buvo čekų armijos 
majoras ir kad prieš savo pasky­
rimą šoferiu į Stockholmą buvo 
aukštas pareigūnas užsienio rei­
kalų ministerijoj Pragoj.
Pagavo rusus “begrybaujant”

Dabar švedai turi naujų bėdų 
su sovietų ambasados diploma­
tais. Policija ir čia mano, kad 
ambasados šoferis gali būti ga­
lingesnis ir už patį ambasadorių 
K. Radionova, nežiūrint, kad šis 
turi admirolo laipsnį.

Bent taip davė suprasti pats 
Radionovas, iškviestas į užsienio 
reikalų ministeriją pasiaiškinti, 
kodėl jis nesuvaldo savo parei­
gūnų, kurie nesilaiko šalies nuo­
statų. Trys ambasados valdinin­
kai buvo pagauti besekant iš miš­
ko švedų kariuomenės pratimus. 
Pagautieji pasiaiškino, kad jie 
miške “grybavę”.

Admirolas Radionovas tik nu­
sipurtė, kai sužinojo,, kad tarp 
tų trijų pagautų pareigūnų bu­
vo ir ambasados šoferis, kuris, 
gal būt, vairuoja ne tik amba­
sadoriaus automobilį, bet ir visą 
ambasadą.

Gali būti, kad sovietų reika­
lams būtų naudingiau, kad toji 
konferencija neįvyktų, nes tuo­
met būtų galima kaltinti Jung­
tines Valstybes nenoru derėtis ir 
sustiprinti pasaulinę taiką.

Panašiai jau galvojama pran­
cūzų plačiuose sluoksniuose. Ten 
kalbama, kad sovietų reikalavi­
mas sušaukti konferenciją Vie­
noj, Austrijoj, o ne Lozanoje, 
Šveicarijoje, yra visiškai pagrįs­
tas. Vienoj jie dar turi savo po­
liciją ir kariuomenę, kurių ap­
saugoj Bulganinas ir kiti baikš­
tūs žmonių kankintojai jo dele­
gacijoj gali geriau jaustis.
JAV per daug reikalaujančios

Ne vien Prancūzijoj, bet ir 
Anglijoj 'priekaištaujama Jung­
tinėms Valstybėms, kad jos ke­
liančios- tokius didelius reikala­
vimus keturių didžiųjų konfe­
rencijai, kad ji iš viso gali ne­
įvykti. Tokie klausimai, kaip 
penktųjų kolonų veikla laisvuo­
siuose kraštuose ir pavergtųjų 
tautų būklė esą iš tikrųjų so­
vietams nemalonūs ir jie užtat 
gali visiškai nevažiuoti į konfe­
renciją.
Vokietijos nepaveiks

Kita priežastis, dėl kurios so­
vietai galį atsisakyti nuo kon­
ferencijos, esą — Vokietijos neu­
tralizavimo klausimas. Mat, šis 
klausimas jau ir dabar yra paaiš- 
kėjęs, kad nei Jungtinės Valsty­
bės, pagaliau nei patys vokiečiai 
nesutiks, kad pastarieji būtų 
neutralizuoti pasaulinėj politi­
koj.

Gi sovietai kaip tik ir norėjo 
iš 4 didžiųjų konferencijos, kad 
joje būtų galima atitraukti Vo­
kietiją iš NATO. Aplamai, ką 
sovietai šiandien daro ir nedaro, 
yra surišta su vienu ir tuo pačiu 
kebliu klausimu, kaip neutrali­
zuoti Vokietiją.

Indai nebenori 
misionierių c-

Pageidauja medicinos, 
higienos specialistų

NEW YORKAS. — John įves 
yra ne tik didelis pirkimų-parda- 
vimų makleris (brokeris), bet ir 
misionierių veikėjas.

Ką tik grįžęs iš keturių mė­
nesių kelionės po Indiją ir kitas 
šalis, Mr. įves sako, kad indai 
nebenori užsienio misionierių. 
Vyriausybė kelia vis didesnius 
suvaržymus misionieriams, o ir 
pačios krikščioniškosios bažny­
čios Indijoj tvirtina, kad toliau 
jos pačios galinčios tęsti užvestą 
krikščionybės darbą.

Kas kita esą su žmonių svei­
kata. Indijoj labai pageidauja­
mi higienos ir medicinos darbuo­
tojai. Įvairių bažnyčių misijos 
galvoja išnaudoti šį pageidavimą, 
paruošiant misionierius, kurie 
visų pirma būtų sveikatos reika­
lų žinovai ir oficialiai veiktų šiuo 
vardu.

Mr. įves buvęs ir krikščioniš­
koj Australijoj, bet radęs, kad 
ten 90% gyventojų “nebažnytiš- 
ki”. Iš likusių 10% siekiama su­
rasti savanorių, kurie eitų po 
namus ir ragintų indifirentus 
prisidėti prie bažnyčių parapijų.



Pagerbtas “Pirmyn” doro dirigentas
K, IR O. STEPONAVIČIUS 25 M. VEIKLOS PROGA 

SVEIKINO GAUSŪS ČIKAGIEČIAI

Did 1Č3 Clearing Industrial 
Club, 6455 So. Central Ave., sa­
lės praėjusį sekmadienį buvo 
užpildytos Chicagos lietuvių, ku­
rie suvažiavo pagerbti žinomojo 
Amerikos lietuvių muziko, cho­
rų mokytojo ir dirigento Kazio 
Steponavičiaus - Stephens. Kaip 
žinome, Kazys Steponavičius 
šįmet švenčia savo darbuotės su 
’‘Pirmyn” choru 25 metų su­
kaktį. Tos sukakties proga ir 
buvo pareikšta jam pagarba spe­
cialiu banketu, sveikinimais bei 
dovanomis. Visa tai suorganiza­
vo iš Chicagos lietuvių sudary­
tas komitetas, kurio valdybą su­
daro: prez. Algirdas Brazis, 
viceprez. W. Sebastian, iždin. 
Paulius Milleris ir sekr. Vanda 
Žabelio.
Sveikinimai ir kalbos

Po Įžanginio komiteto prezi 
denio A. Brazio žodžio buvo su­
giedoti Amerikos ir Lietuvos 
himnai. Pasidėjo vaišės, kurias 
pavyzdingai pravedė Dan Ku­
raitis, savo humoru suteikda­
mas joms jaukumo ir šilumos.

Visa eilė sveikintojų 'sukak­
tuvininkui pareiškė savo linkė­
jimus ir viltį, kad vešli Kazio 
Steponavičiaus darbuotė muzi­
kos srityje susilauktų auksinio 
jubiliejaus.

Lietuvos konsulas Dr. Petras 
Daužvardis priminė, kad Kazys 
Steponavičius priklauso prie tų 
negausių Amerikos lietuvių, ku­
rie už jų nuopelnus lietuvybei 
Lietuvos vyriausybės buvo ap- 

xlovanoti Gedimino ordinu. Jis 
linkėjo sukaktuvininkui ir toliau 
sėkmingai tęsti savo muzikinę 
veiklą, dainos pagalba ugdyti 
Amerikos lietuviuose tolimosios 
Lietuvos meile.

Ypatingai šiltai sukaktuvinin­
ką sveikino buvęs Lietuvos kon­
sulas Chicagoje A. Kalvaitis, ku­
ris 1938 m. daug prisidėjo prie 
“Pirmyn” choro organizuotos 
gastrolinės išvykos į Lietuvą pa­
sisekimo. Jo žodžiais, toji išvy­
ka suartino jaunuosius’ Ameri­
kos lietuvius su jų tėvų ir pro­
tėvių žeme. “Pirmyn” choro 
gastrolių dėka Lietuvos žmonės 
turėjo progos pažinti kultūri­
nius ir ypatingai muzikinius 
Amerikos lietuvių pasiekimus.

“Naujienų” redaktorius Dr. IP. 
Grigaitis iškėlė K. Steponavi­
čiaus pasiaukojimą muzikai. Jo 
žodžiais, “K. Steponavičius be 
muzikos—tai kaip žuvis be van­
dens”. Per 25 metus jis tame 
vandenyje nardė, mokė chorus, 
statė operetes, organizavo vaka­
rus, išugdydamas visą eilę žino­
mųjų solistų ir nmzikos specia­
listų. “Tokius žmones re:kia 
gerbti”, pareiškė Dr. Grigaitis', 
*fnes j u pasiaukojimo dėka pa­
siekiami dideli kultūriniai lai­

mėjimai”.
Dr. Striko! išryškino muzikos 

reikšmę kasdieniniame žmogaus 
gyvenime. Pasaulis be muzikos 
būtų niūrus ir liūdnas. Reikia 
džiaugtis, kad atsiranda tokių 
žmonių, kaip K. Steponavičius, 
kurie savo talento dėka mūsų 
gyvenimą paskaidrina.

Banketo rengimo komiteto 
v a r d u kalbėdamas komiteto 
viceprez. W. Sebastian Įteikė 
sukaktuvininkui specialią dova­
ną—dirigento lazdele-—ir palin­
kėjo, kad toji lazdelė dar daug 
metų atlikinėtų savo paskirtį.

Sukaktuvininką sveikino dar 
visa eilė asmenų, jų tarpe jo 
mokomo kroatų choro atstovas, 
kuris įteikė K. Steponavičiui ati­
tinkamą dovaną. Sveikino ponia 
Oželiemė, įteikdama gėlių. Van­
da Žabelio ir Algirdas Brazis 
perskaitė eile sveikinimo tele­
gramų, kurios atėjo iš įvairių 
Amerikos miestų ir net iš Kana­
dos.

Sukaktuvininko kalba buvo 
I

labai trumpa. Kuklusis muzikas 
pareiškė, kad jis nesijaučiąs ver­
tas tokio pagerbimo.
Meninė programa

Kalbos ir sveikinimai buvo 
paįvairinti trumpa, bet skonin­
ga menįne programa, kurią at­
liko dainininkai. Gražiai pasiro­
dė Irene Kelly, padainuodama 
V. Jakubėno kūrinį “Ežerėlį” 
bei Puccini “Toskos” ariją, švel­
nusis jos sopranas taip publikai 
patiko, kad ji turėjo savo pasi­
rodymą pratęsti dar antprogra- 
miniu dalykėliu. Jai akompana­
vo V. Jakui1 ėnas’.

Prisimindamas “Pirmyn” cho­
ro kelionę į Lietuvą Algirdą® 
Brazis padąįnavo Lietuvoje iš­
moktą “Tango Nocturno”. An­
troji jo dainelė buvo “Kai aš 
turėjau kaime mergelę”. Ją at­
liko dainininkas kartu su visais 
vaišių dalyviais. Alg.. Braziui 
akompanavo Aleksiūnąitė.

Po vakarienės ir po iškilmin­
gosios dalies dalyviai vaišinosi 
bare ir šoko. Vakarienės ir šo­
kių metu grojo “Tambloricos” 
orkestras, kurio aistringosios 
melodijos daug prisidėję prie 
viso vakaro pasisekimo.

Pagerbimo bankete dalyvavo 
ir kai kurie sukaktuvininko gi­
minaičiai, kurių dalis buvo at­
vykusi iš tolimesnių miestų. K. 
Steponavičiaus inotina, kuri šį­
met švenčia 80 metų amžiaus 
sukaktį, dėl sveikatos negalavi­
mų negalėjo iš Brockton, Mass., 
atvykti į sūnaus iškilmes.

Visi vaišių dalyviai buvo ap­
dovanoti specialiu programiniu 
leidiniu, kuriam b'ografįnį K. 
Steponavičiaus straipsnį paraše 
Nora Grigienė. —s.

Lt. John M. Conroy išlipa iš F-86-A Sabre sprausminio lėktuvo, 
kuriuo Įis iš Los Angeles nuskrido Į New Yorką ir grįžo atgal per 
11 vai. ir 26 minutes. Skrido Įis 445 mylias per valandą. Prie lėk­
tuvo leitenantą pasitiko jo žmona ir trys jo vaikučiai.

Šį vakarą ROBERT SABONIS ir 
jo brolis RICHARD, dainuos lie­
tuvių liaudies dailiais per “ŠAL- 
TIMIERO RADIJO”, W G E S, 
1390 kil. lygiai 8-tą vai. vakare.

Vinco Krėvės kelionė į Mas 
kvą‘vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My­
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė­
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite:

JAUNIMO KULTŪRINIO DARBO BARE
VIENO MOKINIŲ KONCERTO PROGA

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Norėdami pirkti, keisti ar parduoti automobilį, visuomet 
kreipkitės į lietuvišką automobilių prekybą

B A L T I C A
5805 SO. WESTERN AVE. ■ Te!.: WAlbrook 5-8200

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI šiOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00. '•I j

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam? 
^elės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS’BS
.. . . ...Dalis 
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams 
jr Pagrabams. 

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA-
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams 

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

ohn
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

udeikis
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
1071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-S24S

(i vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
l’irmadAnfrad.. Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vat. po pietų.
I’rečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ke! irt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Daug yra rašoma, dar dau­
giau kalbama apie mūsų jauni­
mo auklėjimą, apie lietuviškumo 
palaikymą ir ieškoma. priemo­
lių sudominti priaugančiuosius 
kultūriniais dalykais, kad stipri 
gatvės įtaka būtų nuslopinta.

O kai atsiranda asmenys, su­
gebą išlaikyti nemažą būrį jau­
nimo bendram kūrybingam dar­
be, apie tai tylima, arba prabė­
gomis pažymima.

Tikras, kūrybinis ir meniškas 
darbas, arba bent pastanga į jį 
lieka neretai ar nesuprastas, ar 
nenorimas pripažinti.

Šį kartą norėčiau prisiminti 
svarbų geg. 15 d. įvykį, kuris 
spaudoj trumpai tepaminėtas. 
Tai muziko Antano1 Nako forte­
pijono studijos tylabs ir kuklaus, 
bet intensyvaus ir darbštaus dar­
bo metų rezultatas: viešas mo­
kinių pasirodymas metiniame 
koncerte.

Netikslu būtų vertinti ir ap­
rašinėti pavienių pasirodžiusių 
sugebėjimus, muzikalumą ar 
techniką. Visi jie yra dar moki­
niai, toli gražu nepasiekę to 
laipsnio, kad galima būtų kalbėti 
apie veikalo atlikimo trūkumus 
ar tobulumus viešoje spaudoje. 
Visi tie dalykai turėtų būti ap­
tarti savo studijoj, savo tarpe. 
Man rūpi bent trumpai priminti 
skaitytojams šios studijos peda­
goginę ir visuomeninę reikšmę 
lietuviško jaunimo auklėjime.

Tokiame koncerte mokiniai 
parodo per metus padarytą pa­
žangą, brandumą ir darbštumą, 
šitoks pasirodymas sustiprina 
norą mokytis toliau, pratina prie 
scenos ir susikaupimo viešumoj.

Nors gal tik keletas iš jų pa­
sirinks tikrą muziko kelią, ta­
čiau visi jie, daugiau ar mažiau, 
įgys meilę muzikai, supras ją 
ir mokės vertinti bei atskirti 
tikrąjį meną nuo mėgėjiškojo. 
O lietuvių tarpe šios srities prie­
auglio tikrai niekad nebus per­
daug.

Manyčiau, kad į šitokį studi­
jos mokinių pasirodymą turėtų 
būti atkreiptas daug didesnis 
visuomenės dėmesys. Prisime­
nant, kad, norint pasiekti šiokių 
tokių rezultatų muzikos srity, 
neužtenka kartą ar du per savai­
tę prisėsti prie instrumento, o 
reikia skambinti kasdien, nes 
praleista diena jau stingdo pirš­
tus, reikia stebėti mokinių atsi­
davimu šitokiam sėdėjimui. Vi­
si jie, be studijos, lanko ir mo­
kyklas, kurios užima didesnę 
dienos dalį. Likusysis laikas tu­
ri būti paskirstytas tarp pamo­
kų ruošimo ir muzikos. Laisva­
laikio kaip ir nėra. Vis dėlto ši­
tokioj patrauklioj ir gundančioj 
įvairiais smągumais aplinkoj at­
sirado būrys jaunuolių, kurie 
prisirakino prie tikrai sunkaus 
ir didelės kantrybės reikalingo

darbo. O didžiausią nuopelną 
tam pasiryžimui, be abejo, ten­
ka skirti A. Nakui, kuris mokė­
jo patraukti ir suįdominti, taip 
pat ir sėkmingai vesti ir pačius 
mažuosius ir jau gerai pažengu­
sius mokinius muzikos keliu.

Reikia tad džiaugtis, kad iš­
blaškytame išeivijos gyvenime 
atsiranda žmonių, sugebančių su­
burti jaunimą į rimtą darbą, ati­
traukti nuo gatvės, nuo išlaidžių 
ir tuščių pramogų ir lietuviškoj 
aulinkumoj ugdyti meilę menui.

Pastarasis A. Nako mokinių 
koncertas įrodė, kad dirbama 
daug ir atsidėjus, nes, lyginant 
su pereitų metų koncertu, aiš­
kiai matyti mokinių pažanga.

šių metų koncertas įvyko ge­
gužės 15 d. Western Ballroom 
patalpose. Graži ir švari salė, 
taip pat erdvi scena sudarė tik­
rai malonią koncertinę aplinką. 
Geras koncerto organizuotumas 
ir programos pravedimo sklan­
dumas, taip pat mokinių ypatin­
gai gražus ir kuklus laikymasis 
scenoje atnešė tikrai kultūringą 
pasirodžiusių j ų su publika ben­
dravimą.

Tai buvo vierirrttėlis atpildas 
mokiniams už jų darbą ir pasiry­
žimą, kuris turėtu būti paminė­
tas plačiau. O visiems besisielo- 
j autiems jaunimo atitrūkimu 
nuo savo žmonių yra priešingas 
įrodymas. Reikia tik didesnio pa­
skatinimo ateiti pažiūrėti, pri­
sidėti ir pamatyti, kad tylus ir 
nesiąfišuojąs darbas padaro 
daug daugiau, nei nuolatinis 
verkšlenimas ir aimanavimas, 
nežinant, ką daryti su bedyki- 
nėjančių ir klaidinga prasme 
amerikone j ančių jaunimu.

Jeigu mes sugebėtumėm A. 
Nako pavyzdžiu suburti atski­
rom sritim besidomintį jaunimą 
ar tai į muzikos, ar į dramos, ar 
į tapybos studijas, vedamas pri­
tyrusių lietuvių pedagogų ir ži­
novų, galėtume laukti ne tik 
džiaugsmo lietuvių meno prie­
augliu, bet ir jų pačių bendravi­
mo savųjų tarpe. O kad tai įvyk­
tų, reikia gal labiausiai morali­
nės visuomenės paramos.

J. Laučka

Marquette Parko Namų Savininkų 
Organizacija laikys mėnesinį susirin­
kimą trečiadienį, gegužio 25 d., 7:30 
vai. vak. bažnytinėje svetainėje, 6820 
So. Washtenaw Ave. Malonėkite visi 
nariai atsilankyti, nes yfh daug svar­
bių dalykų apsvarstymui, ir malonė­
kite užsimokėti savo duokles už 1955 
metus. —Frank Bakutis, nut. rašt.

Chicagos Liet. Suvalkiečių Draugi­
jos susirinkimas įvyks trečiadienį, ge­
gužės mėn. 25 d., 8 vai. vak., Holly­
wood svet., 2417 W. 43rd St., Chicago. 
Nariai,-ės kviečiami gausiai atsilan­
kyti. —J. U ta ra, nut. rašt.

BEN MIŠKOWSKI
Gyveno 5147 S. Mozart St.
Mirė sekmadieni, geg. 22 d., 

1955 m., 12:05 vai. ryte, sulau­
kęs 61 metų amžiaus.

Gimė Lietuvoje.
Amerikoje>išgyveno-43 metus.
Pasiliko dideliame nuliūdime 

mylima žmona (pagal tėvus Pet­
ronėlė Tverijonaitė, pagal pirmą 
varą Ražus), duktė Anna, žen­
tas Jacob Sasuta, podukra Helen 
Lucas ir posūnis Frank Ražus, 
6 anūkai ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė Joniškiečių Dr-jai.
% Kūnas • pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Laidotuvės Įvyks trečiadienį, 
geg. 25 d., iš koplyčios 8:30 vai. 
ryto bus atlydėtas į Nekalto 
Prasidėjimo Švenčiausios Pane­
lės par. bažnyčią, kurioje Įvyks 
gedulingos pamaldos už velio- 
nies sielą. Po pamaldų bus nu­
lydėtas Į Šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:
Žmona, Duktė, Podukra,
Posūnis, Žentas ir Anūkai.

Laidotuvių direkt. John F. 
Eudeįkis. Tel.: LA 3-0440.
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AMBULANCE DIENA ĮR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15’ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ra

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE
10756 S. MICHIGAN AVE.

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672
PUllman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave RE 7-8600-8601

Sava literatūra turėtų do 
mėtis kiekvienas lietuvis!

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu­
vių Literatūros Draugijos lei­
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na­
mų knygynėlyje, jei užsaky­
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.
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KAZIMIERAS BAJORINAS 
gyv. 1634 So. 50th Avė., Cicero 

Tel.: OLympic 2-6848
Mirė 1955 metų gegužės 22 

d., 11 vai. vakare, sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Tauragės apskr.. Gaurės para­
pijoje, Dvarviečio kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: mirusio brolio 

Vinco vaikai: Antanas Bajorū­
nas su šeima, Kazjmieras Bajo- 
rinąį, Ona Švėgždienė su vyru 
Leo ir šeima, Josephine Was- 
tak su vyru Andrew ir šeima, 
Alice Mikutis su vyru Walter 
ir sūnumi James; mirusio bro­
lio Antano vaikai: Sonia Kew 
su vyru William, Stanley Bajo­
rūnas su šeima ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano Pet­
kaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avė., Cicero, III.

Laidotuvės įvyks ketvirtadie­
nį, gegužės 26 dieną, 8:30 vai. 
ryto. Kūnas bus lydimas iš ko­
plyčios į Šv. Antano parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal­
dų bus laidojamas šv. Kazimie­
ro kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Bajorino 
giminės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Broliu Vaikai ir jy šeimos 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas ■ 
Petkus. Tel. TOwnhall 3-2109. r —

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

LEONARD BUKAUSKAS -
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5215

• PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

VASAITIS - BUTKUS
1146 S. 50th AVE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 461h STREET Phone: YArds 7-0781

P. J. RIDIKAS
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KOMUNIZMAS - PAVOJINGA MAGIJA
Blogis visuomet greičiau įsi­

gali už gėrį. Fantastinė pasaka, 
neturėdama realaus gyvenimo 
elementų, žmogaus fantazijos 
sukurtas, kūrinys, dažnai veikia 
įtikinančiai, lieka ilgiau atmi­
nime nei gryno gyvenimo fak­
tais paremtas vaizdas — realy­
bė. Magikasi nėra antžmogis iš 
kitų planetų, bet toks pat žmo­
gus kaip ir visi kiti. Jis stebuk­
lų ar kitų tam prilygstančių 
darbų nedaro. Jo rodomos štu- 
kos yra gryna apgaulė. Žmo­
gaus judrumas, apsukrumas, 
judesių apskaičiavimas pagauti 
momentą, nukreipti žiūrovo dė­
mesį tuo momentu, kada “ste­
buklas” atliekamas;, sudaro 
gudrybės pamatą, apmulkina 
stebėtoją ir parodo mikliai at­
liekamą darbą, kuriam sunku 
prikišti netikrumo šešėlį. Pana­
šiai galima apibudinti magijos 
menų. Nors žiūrovas žino, kad 
nėra nieko stebuklingo, bet 
“švelniai” atliktą darbą vertina, 
žiūri, juokiasi ir lieka patenkin­
tas. Dažnai net susižavi.
Komunistinės magijos štukos

Iki antrojo pasaulinio karo 
pabaigos komunizma'si nevaidi­
no varbios rolės žmonijos gyve­
nime. Neturėdamas stipresnių 
jėgų plėstis svetur, laikėsi Bu­
si jos teritorijoje, šiek tiek be- 
sirodydamas kituose kraštuose 
be didesnio pavojaus ir grės­
mės žmonijai. Nors jo pagrin­
dinis tikslas buvo sukelti pasau­
lyje revoliuciją, bet jėgų stoka 
neleido aktingiau programos 
vykdyti. Kai kilo karas ir sovie­
tai įsivėlė į jo sūkurius, dauge­
lis politikos žinovų manė, kad 
komunizmas neišjsilaikys ir 
žlugs karo sukeltose audrose. 
Tikrai tas būtų atsitikę, jei 
komunistų vadai nebūtų panau­
doję magijos meno. Pavyko ko­
munizmui ne tik išsilaikyti, bet 
išeiti iš karo audros sustiprėju­
siam. Tiek sustiprėjusiam, kad 
šiandien pašaliui jis sudaro 
grėsmę, ardydamas taikų ir kir­
šindamas tautas, čia nenoromis 
turime pripažinti komunizmo 
vadų sugebėjimų tinkamu mo­
mentu pasinaudoti magijos me­
nu. Ir tai buvo padaryta be

priekaištų Jaltos, Potsdamo, Te­
herano, Kairo ir kitose konfe­
rencijose.

Mokėjo įtikinti vakariečius, 
kad komunistų gera valia ir 
žmoniškumu galima pasitikėti. 
Sugebėjo įtikinti, kad komu­
nistai nelaužysi savo savo pa­
žadų. Gyvenimas parodė, kad 
Stalinas savo magijos menu 
naudojosi apgalvotai, apskai­
čiuotai /tinkamais momentais, 
kurie partneriuose nesukėlė abe­
jonių, nematė nepasitikėjimo 
šešėlių. Ir šiandien labai dauge­
lis žmonių bei tautų dar vis save 
apgaudinėja ir nenori suprasti 
kai prieš 10 metų vyko komu­
nistinės magijos seansai. Jie ne­
gali atsigėrėti skelbiamais pato­
bulintais magijos metodais: 
laukia geros valios, iš menknie­
kio daro sensacijas’; pasikeiti­
mus geron pusėn, laiko gero su­
gyvenimo prajovai's ir t. t.

Kartoju: magikai nedaro ste­
buklų, juo labiau nepadarys 
stebuklo komunizmas. Jei jis 
nebus jėga ar kitomis priemo­
nėmis priverstas atsižadėti nuo 
pasaulinės revoliucijos mito, tai 
savo gera valia jis to nepadarys.
Draugystė su kapitalistais

----aukso gadynė
Pirmasis iš kapitalistinių kraš­

tų savo nagus prikišo 'Bevanas. 
Jis 1917 metas pajėgė suorgani­
zuoti streikų, kad Anglija nega­
lėtų pasiųsti paramos kovoje 
su komunistais. Kiti kraštai 
bolševikų perversmų laikė Ru­
sijos vidaus reikalu ir tik sant­
varkos pakeitimu, bet ne komu­
nistų įsigalėjimu ir Rusijoj pa­
vertimu viso pasaulio komunistų 
tvirtove. Pagaliau antrojo pa­
saulinio karo metu Amerikos 
bilijoninė parama išgelbėjo ko­
munizmų nuo katastrofos, leido 
iš karo išeiti dar stipresniu: ka­
ro meto ir po karo konferenci­
jose komunizmas gavo visa tai, 
kas šiandien jį daro galingu, 
nesukalbamu, išdidžiu ir pavo­
jingu. Užtenka paskaityti me­
daus meto Amerikos laikraš­
čius, žurnalus, kurie Stalinų 
aukštino, jo genijų gyrė ir lai­
kė jį rimtu, teisingu ir padoriu 
asmeniu. Nuo viršaus iki apa-

<■. , ' ' 1 . . ...................
Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 

COMPLETE AUTO SERVICE 
4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079

Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo 
taip pat sureguliuoįa motorą, kad tau 
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namų tel.: WA 5-7580.
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čios, nuo vadų iki vadukų Stali­
nų ir jo režimą laikė geru ar­
ba matė, kad jis greitai pasikeis 
Į demokratinės laisvės režimą. 
Tikras herojus jis buvo. Nes­
naudė komunistai ir naudojosi 
gera proga tiek Amerikoje, tiek 
kituose kraštuose. Iš abiejų 
rankų sėjo Amerikoje “raudo­
nas, aguonas”, upėse veisė “rau­
donas silkes”, kurios dirbo 
laisvai, rinko paslaptis, siuntė 
savo bosui į Kremlių. Be to, 
reikia dar neužmiršti draugiškai 
“paskolintos” atominės bombos 
paslaptie^, savo neapdairumu 
nustumtų vokiečių “smegenų” į 
Stalino glėbį, karo grobio, pusės 
rytų Vokietijos, Austrijos da­
lies, kuri baigia vergijos naštą; 
Pabaltijo valstybių pavergimo, 
Lenkijos, Albanijos, Vengrijos, 
Rumunijos, Bulgarijos, Čekoslo­
vakijos; Azijdsi laivyno bazės 
Port-Arturo, Kurilų salų, Man- 
džūrijos geležinkelio kontrolės, 
Pietų Sachalino pusiasalio, bei 
suteikimo laisvų rankų Mango- 
lijoje. Pagaliau komunistams 
buvo paaukota karo metu bu­
vusi sąjungininkė Kinija.
Jėgų pervertinimas nėra klaida

Vienu požiūriu yra geriau sa­
vo priešų, jo galingumą perver­
tinti, negu nedavertinti. šiam 
dėsniui vakariečiai nenusikals­
ta. žinovai, ekspertai, spauda, 
vyriausybių vadai, politikai sa­
vo išvedžiojimuose prieina, kad 
sovietai kelis kartus pralenkė 
savo buvusį karo galingumą, 
ypatingai ginklų patobulinimo 
srityje. Tikrumoje ir vakarie­
čiai (prieškumunistinės jėgos) 
padarė dar didesnę pažangų ka­
ro ginklų patobulinimo srityje. 
Kariuomenių skaičius — žmo­
nių masė — negali prilygti mo­
derniai karo technikai. Tad gau­
name tokį jėgų balansų: sovie­
tai turi daugiau žmonių, skai­
čiuoja istambdsnius divizijų 
skaičius, bet apginklavimas i-r 
ir kitos karo sumodernintos 
technikos priemonės yra žemes­
nio lygio už vakariečių. Sako­
ma, kad modenrniškam karui 
vesti ginklų patobulinimo tech­
nika yra svarbesnis ir galingesr- 
ni's’ ginklas už žmonių mases. 
Šios savybės ir išlygina, pralen­
kia sovietų ir jų satelitų karinį 
pranašumų. Antra, karui kilus, 
sovietai negalės pilnai pasitikė­
ti savo satelitų karo daliniais. 
Gali atsitikti, kad jie savo gink­
lus atsuks ne į priešų, bet į so­
vietus. Sabotiniai veiksmai, ken­
kimas visuose satelitų kraštuo­
se pagyvės, kliudys ir turės rim­
tas pasekmes. Šis atvejis yra 
svarbus ir gana rimtas. Ne be 
to, kad sovietai to nežino. Jie 
žino ir iki šiol rodo savo sateli­
tais nepasitikėjimų. Ir pati so­
vietų kariuomenė gali neparo­
dyti tokio kovingumo. Prasidė­
jus Vokietijos su sovietais ka­
rui labai trumpu laiku sovietų 
vakarų armijos, vadovaujamos 
maršalų Vorošilovo ir Timo- 
šenkos ištirpo, nes kariai pasi­
davė masėmis belaisvėm Tik 
Hitlerio klaidų dėka tolimesnis 
kovingumas sustiprėjo.
Kantrybės bandymas

Kiekvienas karas — didelis ar 
mažas •—< atneša įvairiausių pa­
sekmių. Jo visi stengiasi išveng­
ti, ypatingai tas jaučiamas de­
mokratiniuose kraštuose. Ge­
riau nusileidimas kaip karas ir 
jo nuostoliai. Tai žino komunis­
tų vadai. Ir toji aplinkybė ko­
munizmui leidžia svyruojan­
čiai pasaulyje žmonijos daliai, 
kai kurioms tautoms, susidary­
ti komunizmo galingumo įspūdį, 
neteisingų įvertinimų, savęs įti­
kinimų, kad reikia viskų daryti, 
kad neišprovokavus karo. Ge­
resnes propagandos nereikia. 
Žmonės savo akimis mato pa­
sekmes tik vienos pusės.

Trumpai pažvelkime tik į 
Amerkos kantrybės bandymo 
rezultatus: 1) 1950 m. balan­
džio mėn. virš Baltijos jūros 
sovietai numuša JAV laivyno 
lėktuvą. Žuvo 10 asmenų. Pa­
reikštas protestas; 2) 1951 me­
tų birželio m. sovietai suvaržo 
diplomatams judėjimo laisvę 
Amerika tų patį padarė tik dėl 
mandagumo. 3) 1951 m. lapkri-
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tyje sovietai numušė US P2 lėk­
tuvą. Įgula žuvo. Protestas; 4) 
1952 m. pakartotinai suvaržė 
diplomatams judėjimo laisvę. 
Amerika atsilygino tuo pat; 5) 
1952 spalio mėn. numušė US B- 
29 lėktuvą. Žuvo 8 įgulos na­
riai. Protestas; 6) 1952 m ryti­
nio Berlyno policija suėmė vie­
nų Amerikos diplomatų-valdi- 
ninkų. Išlaikė apie mėnesį laiko. 
Protestas; 7) 1953 m. liepos m. 
Japonijoje jūroje numušė US 
lėktuvų, žuvo 16 narių. Protes­
tas; 8) 1954 m. rugpjūčio m. so­
vietų slaptoji policija sulaikė 
du Amerikos abbasados karo 
atašė. Protestas; 9) 1954 m. 
spalio mėn. prie Sibiro pakraš­
čių numušė Amerikos laivyno 
lėktuvą. Žuvo vienas asmuo. 
Protestas; 10)' 19ų4 m. spalio m. 
Maskvoje buvo sulaikytos dvi 
Amerikos ambasados valdinin­
kų žmonos. Protestas, bet pa­
tenkino sovietų reikalavimą. 
Vienai teko apleisti Maskvą; 
1954 m. lapkričio 7 d. sovietai 
numušė Amerikos lėktuvą B- 
29 prie Kurilų salų. Protestas. 
Be to, kilo Amerikos pasipikti­
nimo audra, nes jos ambasado­
rius Bohlen tuo metu komunis­
tų revoliucijos šventėje kėlė su 
sovietų vadais taures. Kur diplo­
matiniai kenkimai, kiršinamas 
Amerikos sąjungininkų, slapti 
/penktosios kolonjos veiksmai, 
kurie yra nežinomi, bet inten­
syviai tęsiami. Jų baisumas pa­
aiškėjo, kada sovietų Kanadoje 
ambasados valdininkas Guzen­
ko praskleidė uždangų. Tik ta­
da visuomenė pamatė, įsitikino, 
kokią juodąją “magiją” karo 
metu ir po karo Stalinas nau­
dojo. Įvyko persilaužimas, bet 
pasekmes atitaisyti nebuvo 
įmanoma, šaukštai buvo po pie­
tų.
Apstabdymas — nėra smūgis

Komunizmas sutikdamas ' vi­
sur pasisekimų, kaip Hitleris su 
savo gauja apsvaigo ir vos ne­
peržengė, politiškai sakant, pa­
dorumo ribas. Aiškiai buvo 
matomas agresin,gumas, kada 
jis tiesė nagus prieš Graikijos 
laisvę. Demokratiniuose kraš­
tuose įvyko mažas persilauži­
mas, yptingai Amerikos vyriau­
sybėje. Prezidentas Trumanas, 
pritaikęs savo 4 punktų progra­
mų, teikė Graikijai realių para­
mą, kurios dėka buvo atsilaiky­
ta prieš komunizmo pasikėsini­
mą. Laimėjo laisvė. Tai buvo 
pirmasis smūgis komunistų 
ekspansijai. Smūgis neskaudus, 
bet prasmingai galėjo komu­
nizmui prisiminti, kad laisvieji 
kraštai yra pajėgūs komuniz­
mui sulaužyti nugarkaulį. O jei 
to nedaro, tai tik todėl, kad lau­
kė iš jo pusės geros valios paro­
dymo ir skriaudų atitaisymą 
Korėjoje. Ir čia pirmoji savo 
žodį tarė Amerika. Paskui tik 
prabilo tuo reikalu Jungtinės 
Tautos. Nepavyko komunizmui 
suvirškinti Korėjos, bet sunku 
pasakyti, kokios bus tolimesnės 
pasekmės. Toje erdvėje nėra 
taikos, ramybės, bet tik paliau­
bos, iš kurių galima visko ti­
kėtis. Galime tvirtinti, kol Ame­
rika stovės 'silpnesniųjų tautų 
sargyboje, komunizmas negalės 
toliau plėstis ir ryti laisvus 
kraštus. 1952 metais prezidenti­
nių rinkimų metu respublikonai 
pasižadėjo komunizmų ne tik 
sulaikyti, bet iš lėto pereiti į 
ofenzyvų ir pavergtųjų kraštų 
išlaisvinimų. Pažadų vaisių ne­
simato. Kartais; naujosios val­
džios veiksmai sukelia rūpestį. 
Tačiau Amerikos visuomenės 
laisvės meilė, kurių žino ir vy­
riausybė, laikui bėgant gali pri­
versti imtis pažadų pildymo, 
jei rinkimai, kurie bus 1956 
metais, neatneš kitai partijai 
laimėjimo. Kantrybė, apgalvoti 
darbai ir veiksmai, dažnai turi 
pirmenybę prieš skubėjimų, 
nesi tuo būdu išvengiama klai­
dų. Ir šiandien komunizmas nė­
ra sulaikytas, tik pristabdytas. 
Ženklai rodo, kad bus daromi 
žygiai (Vakarų Vokietijos ap­
ginklavimas) ir imtasi priemo­
nių tam tikslui atsiekti. Žino­
ma, tikslo bus siekiama nesku­
biais ir plačiais žingsniais, bet 
lėtai, rūpestingai,. ir organizuo­
tai. Indokinijos reikalų tvarky­
mas ir gelbėjimas Pietų Viet­

namo nuo patekimo komunis-Į 
tams yra tų tikslų dalis. Niekas 
negali Amerikos smerkti už pa­
syvumą. Ji pirmoji visur. Bili­
joninės 'sumos pinigų, diploma­
tinė veikla rodo, kad Amerika 
yra pasiryžusi dėti aukas už ki­
tų tautų laisvę. Ji yra daug tų 
aukų sudėjusi, deda ir dės. Jei 
taip atsitiktų, kad Amerika už­
sidarytų savo žemyne, (tai ko­
munizmo didžiausias troški­
mas), tada laisvė Europoje ir 
kitur patektų į mirtiną pavojų, 
kurį be Amerikos galybės būtų 
sunku pašalinti. Žino tai lai's*- 
vieji kraštai, supranta ir mato 
lai komunistai. Deja, laisvieji 
kraštai savo praeities didingu­
mų pervertina, nesiskaitydami 
su šių dienų tikrove.
Prošvaistės ir jėgų 

konsolidavimas
Londono ir Paryžiaus susita­

rimai, tų 'susitarimų patvirtini­
mas, Vakarų Vokietijai laisvės 
gražinimas, jos kariuomenės 
sudarymas bei jos įjungimas į 
NATO karines pajėgas, SETO 
organizacijos sukūrimas Azi­
joje, Turkijos — Jugoslavijos ir 
kitų kraštų apsigynimo sų j nu­
gos sukūrimas, —vis tai nau­
jos prašvaistęs, kurios komunis­
tų vadams Kremliuje svilina 
akis, kelia baime, susirūpinimą. 
Jie ėmė įvertinti laisvųjų kraštų 
vieningumą ir ryžtų. Ne kuri 
kita priežastis privertė Kremlių 
atsisakyti 10 metų trukusio 
Austrijos nepriklausomybės sa- 
botavimo kaip tik Londono ir 
Paryžiaus susitarimo baimė. 
Kas įžiūri sovietų pasikeitimų 
po Stalino mirties, tas daro 
skaudžių klaidą. Gali keistis va­
dai, bet ne režimas. Režimas pa­
sikeis tik tada, kai jis bus sunai­
kintas, arba iš vidaus sukilimo 
būdu likviduotas. Komunizmo j 
vadai žino, kad, režimui pasi­

keitus, jų laukia mirtis 
arba priverčiamųjų darbų lė­
tas marinimas, ( kokį jie patys 
naudoja milijonams nekaltų 
žmonių. Propagandinė demo­
kratija yra tik už Rusijos ir jos 
satelitų sienų. Viduje žiauriau­
sia diktatūra, kruviniausio reži­
mo santvarka. Jos komunistu 
vadai neatsisakys, nedrįs pa­
keisti. Jiems gerai, — su vergais 
nėra rūpesčių. Naganas, trem­
tis, lėta mirtis— išsilaikymo ir 
valdymo konstitucinė teisė, įs­
tatymas. Kad iš vidaus kas nors 
pradėtų sukilimą, reikia pašali­
nės paramos, laiko ir pasiruoši­
mo. Viena išeitis galėtų būti, 
— tai kariuomenės įsigalėjimas, 
partijos likvidavimas. Tik bė­
da, kad aukštieji armijos vadai 
yra aršūs komunistai, -kurie 
stipriai kontroliuoja armijų ir 
taikos metu ja laiko beginkle. 
Ginklai saugojami sandėliuose 
pasižymėjusių komunistų, ku­
rie žino savo darbelius ir atpil­
dą už juos. (B. d.)

Vairuojamųjų sviedinių 
vyrai ruošiasi

Kariuomenės dienos proga pra­
eitą savaitgalį čikagiečiai turėjo 
progos mosklo ir pramonės mu­
ziejuje pamatyti modernius šio 
didmiesčio gynybos pabūklus —■ 
vairuojamųjų sviedinių pabūk­
lus, vadinamuosius Nike.

’Aplink Chicagą šių pabūklų 
vietovių yra 12 įruošta ar numa­
tyta galutinai įruošti, ši sritis 
sudaro dalį vieno bilijono vai­
ruojamųjų sviedinių programos 
išlaidų. Apie 32% naujų armijos 
įrengimų programos skirta Nike 
instaliacijoms.

Apie 400 tuos pabūklus aptar­
naujančių karių jau buvo pa­
siųsta praktikuotis į Red Canyon 

'Range, N. M. Jiems grįžus, kiti 
bus ten siunčiami.

JONAS GRADINSKAS
Televizijos, Radio, Patefonų 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Place 
Telefonas FRontier 6-1998 

Pas lietuvį — ir geriau ir pigiau!
___________ __________________ :--------
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PERKRAUSTAU I

(MOVING)
BALDUS n ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
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PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS
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Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau.. Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel/ LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’4 Nuošimčio
Wu—a™.—. iiriii '........................  -J

5 Turiu naują didelį sunkvežimį, 
į specialius įrankius ir apdraudes "* 
> 6930 So. Talman, Chicago 29, III.
į Tel. GRovehilI 6-7096 5

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardav mas
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spyruo­
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega­
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi­
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu­
kite Į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė­
kite baldus ir patirkite Jkainas.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PASIRINK GERA VIETA
SAVO SANTAUPOMS •

• Universal Savings and Loan bendrovei sueina 
32 metai nuo įsikūrimo.

• Tikslas šios bendrovės yra suteikti galimybę taupyto- 
jams dėti savo santaupas: pirkimui nuosavybės, apsau­
gai nuo nedarbo, suteikti mokslų savo vaikams ir 
kitokiems reikalams.

• Čia visų indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.
• Ši bendrovė yra narys Federal Home Loan Banko, 

kuris suteikia galimybę, reikalui esant, pasiskolinti 
dideles sumas iki 35% turto.

• Kiekvienas taupytojas yra savininkas šios bendrovės.
• Mokame augštus dividendus ant indėlių 2 kartus 

metams, o kas atlieka paskirstome į atsargas.
• Pinigai įdėti prieš 10 dienų neša dividendus

už visų menesį. \
• Suteikiame paskolas pirkimui namų ant ilgų 

ir lengvų išmokėjimų.

INSURED
110.000

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

TONIKAS VIDURIAM
Čia yra naminė 

gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk­
lų. Ji vartojama 
arbatos formoje 
nuo šių ligų: skil­
vio nevirškinimo,

inkstų (kidneys), odos išbėri­
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykime, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg­
lių, reumatizmo, bronchito, ro­
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li­
gų. šios arbatos svaras kainuo­
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE­
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to- 

• kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa­
skelbti skelbimą ir pranešti skel­
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau­
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel­
bimai priimami iki 12 vai. Sek­
madieniais — iki 11 vai. ryto.
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Jau Kabinėjasi
Sovietų Sąjunga priėmė kvietimą dalyvauti Keturių 

Didžiųjų “viršūnių” konferencijoje, bet Maskvos “Prav­
da’’ jau puola vakarines tautas, ypač Jungtines Valsty­
bes, dėl pasiūlytų konferencijos sąlygų, darbotvarkės ir 
vietos. Ji reikalauja, kad vyriausybių galvų pasikalbėji­
mai tęstųsi ne tris dienas, kaip pageidauja pr,ez. Eisen- 
howeris, bet daug ilgiau; ji kritikuoja vakarinių tautų 
susitarimą, kad konferencija svarstytų tik aprėžtą skai­
čių bendrųjų problemų, nesigilindama j smulkesnius klau­
simus; ir ji laiko visai nepraktiška Vakarų propoziciją, 
kad konferencija posėdžiautų Lausannoje, Šveicarijoje.

Vyriausias Rusijos komunistų partijos organas sako, 
kad Amerika tyčia duodanti nevykusius pasiūlymus, no­
rėdama sugriauti keturių konferencijos planą. Vadinasi, 
Amerika — griovike.

Dar nenustatytas nė konferencijos laikas, o Kremliaus 
ponai jau kabinėjasi prie valdžių, kurios juos pakvietė. 
Galima numanyti, kokioje atmosferoje eis diskusijos pa­
čioje konferencijoje, jei ji bus sušaukta.

Sena istorija. Rusijos diktatoriai, kokie buvo, tokie 
pasiliko. Jiems rūpi ne susitarimas, o propaganda prieš 
Vakarų tautas.

Streikai Britanijoje
Milžiniška Transport and General Workers unija, tu­

rinti 1,300,000 narių, susiginčijo su mažiuke National 
Amalgamated Stevedores and Dockers unija, turinčia 
tik 17,000, ir dėl to dalinai sustojo darbas penkiuose di­
džiuosiuose Britanijos uostuose.

Šitas konfliktas tarp organizuotų Britanijos darbinin­
kų, iškilęs už trijų dienų prieš parlamento rinkimus, ga­
li kainuoti Darbo partijai daug tūkstančių balsų. Balsa­
vimai įvyks ketvirtadienį, gegužės 26. *

Dviem dienom po rinkimų, šeštadienį, ketina prasidė­
ti kitas, dar rimtesnis streikas: geležinkelių darbininkų. 
Jisai gresia sustabdyti Britanijos geležinkelius, kurie 
yra nacionalizuoti. Šio streiko grėsmė gali taip pat grei­
čiau pakenkti, negu pagelbėti darbiečiams.

D . .

Tuo būdu rinkimai įvyks nepalankiose Darbo partijai 
aplinkybėse. Konservatoriams pagerėjo proga laimėti.

Bet sakoma, kad patys Darbo partijos vadai ne labai 
tegeidžia gauti daugumą parlamente, nes esama keblių 
ekonominių problemų, kurias bus sunku išspręsti, ne­
žiūrint, kas bestovėtų prie valstybės vairo.,

Dvasiniai Pasiekimai?
Britas Edward Crankshaw rašo, kad materialinės gy­

venimo sąlygos Sovietų Rusijoje yra labai blogos, paly­
ginti su Vakarų Europos šalimis, nors bolševikų vadai 
labai mėgsta girtis kaip tik materialine pažanga. Bet 
jisai mano, kad rusai pasiekė “daug daugiau” dvasinių 
ir protinių vertybių srityje, negu kai kurios šalys, ku­
rių materialiniai lygiai yra kur kas aukštesni.

Gaila, kad Crankshaw nepasako, kokios tos “vertybės”, 
kuriomis bolševikai, jo nuomone, turį didžiuotis.

į APŽVALGA J

BIUROKRATIŠKA
MAŠINA

Kai kurie Amerikos lietuviai 
gavo iš Berlyno sovietų sekto­
riaus jau antrą numerį leidi­
nio ‘“Zu vozuraščenije na ro- 
dinu” (Už grįžimą tėvynėn). 
Tai keturių puslapių nedidelio 
formato neva laikraštis, kuria­
me įvairių tautybių tremtiniai, 
pabėgusieji iš komunizmo ša­
lių, yra agituojami “grįžti, na­
mo”. Jį leidžia komitetas, ku­
rio priešakyje stovi “general- 
major sovetskoj armii” N. F. 
Michailov.

Agitacija gremėzdiška. Ra­
šoma apie emigrantų “baisų 
skurdą” Vakarų šalyse ir apie 
neišpasakytą “laimę” tų, kurie 
sugrįžo “tėvynėn”. Vienoje ži­
nioje pvz. pasakojama, kad 
emigrantus, išvažiavusius į

Bolševikų žvalgybos biuro­
kratinė mašina yra tokia pat, 
kaip ir kitų sovietinės valdžios 
departamentų. Jie eikvoja lai­
ką, pinigus — ir daro daug 
kvailysčių.

Vienas kvailiausių jus dar­
bų tai šito leidinio “Za voz- 
vraščenije na r o dinų” spaus­
dinimas ir siuntinėjimas.

KLAIDINANTI
INFORMACIJA

“Darbininkas” (geg. 18 d.) 
rašo: “Yra socialistų' interna­
cionalas, kuriam priklauso ir 
socialistinės ‘Naujienos’ ir iš 
ten gauna instrukcijas”. %

Čia yra dvi stambios netie­
sos. Viena, ‘Naujienos’ nepri­
klauso jokiam internacionalui 
ir jokiam internacionalo sky­
riui. Todėl, suprantama, jos 
neima ir jokių instrukcijų nei 
iš socialistų internacionalo, 
nei iš kokio* kito.

Antra, socialistų internacio­
nalas niekad nedavinėjo ir ne- 
davinėja “instrukcijų” ameri­
kiečiams ar kurios kitos šalies 
žmonėms arba jų laikraščiams, 
net ir socialistiniams. Socialis­
tų internacionalas yra visai 
ne tos rūšies, kaip įsivaizduo­
ja “Darbininkas”, spręsdamas 
pagal savąjį internacionalą. 
Jisai nėra autoritarinis, kaip 
Maskvos arba Romos.

Socialistų internacionalas 
neturi ir niekad neturėjo “ne­
klaidingo” autoriteto. Kaip pir­
masis (1864 m.) ir antrasis 
(1889 m.), taip ir dabartinis 
Socialistinis Darbininkų Inter­
nacionalas (persiorganizavęs 
po pirmojo pasaulinio karo ir 
atsteigtas po antrojo karo) yra 
pagrįstas laisvu susitarimu 
tarp įvairių šalių socialistinių 
darbininkų organizacijų. Kiek­
viena tų organizacijų tvarko 
savo reikalus, kaip jai atrodo 
geriausia, o ne taip, kaip jai 
kas įsako.

Gi “Naujienoms” įsakymų 
arba instrukcijų nedavinėja 
niekas. h i

NUSMUKO

Negalėdamas paneigti “Nau­
jienose” paminėtų (ir daugu­
mai žinomų) faktų, kad Rusi­
jos sovietų valdžia išžudė sa­
vo teritorijoje ir pavergtose 
šalyse nesuskaitomą daugybę 
žmonių ir kad jos vadai viešai 
ir oficialiai vadino savo drau­
gais kitą panašų žmonių žudi­
ką Hitlerį bei jo partiją, — L. 
Prūseika bando atsikirsti kar­
tojimu seno, nudėvėto, idiotiš­
ko melo apie “Three cheers 
for Hitler’s legions” ir apie 
“naujo •lietuvio kūrimą”.

Šitaip tas žmogelis nusmuko 
protiškai, atkritęs į bimbizmą 
ir tarnaudamas Maskvos geng- 
steriams!

Jungtines Valstybes, amerikie­
čiai verčia dirbti, kaip “katorž- 
nikus”. Kiekvienas žmogus, iš­
gyvenęs Amerikoje bent kelis 
mėnesius, žino, kad tai melas.

Bet tą leidinį komitetas siun­
tinėja į Jungtines Valstybes ne 
tik naujakuriams, o ir asme­
nims, apsigyvenusiems šioje 
šalyje prieš 40 ir 50 metų! Ar 
gi sovietų žvalgyba tiki, kad 
jie važiuos “namo”, į Maskvos 
pavergtą Lietuvą? Jų namai 
jau seniai yra Amerikoje.

Sovietų žvalgybos agentai 
Amerikoje, matyt, gavo įsaky­
mą parūpinti tam tikrus skai­
čius žmonių adresų. Įsakymą 
reikia vykdyti, jei nori nenu­
stoti algos ir išvengti nemalo­
numų. Taigi tie agentai ir žve­
joja adresus, kur tik juos gali 
užtikti: laikraščiuose, telefono 
knygose ir Lt.

8 klasiku kūriniai 
tiktai už $1.00

Štai NAUJIENOS Jums siūlo 
rinktinius pasaulio klasikų kūri­
nius, kuriuos įsigiję tikrai nesi­
gailėsite!

LJDavid_Defoe RABINSONAS KRU- 
ZIUS. Garsioji apysaka išversta į dau­
geli pasaulio kalbu.

2 H. Ibsen ŠIAURĖS KARŽYGIAI, 
norvegų klasiko žymioji tragedija. K. 
Puidos vertimas.

3. Gerhard Hauptmann AUDĖJAI. 
Vokiečių klasiko, Nobelio premijos 
laureato kūrinys, savu laiku buvęs 
priežastimi daugelio socialinių refor­
mų.

4. L. Teistoj PRAGARO ATGIJI­
MAS. Tik šio didžiojo rusų rašytojo 
fantazija galėjo sukurti toki kūrini.

5. V. G. Korolenko MAKARO SAP­
NAS, . “Debesuotos Dienos” ir “Bai­
siosios nakties” autoriaus įdomiausia 
apysaka

6. M. Gogol PIRŠLYBOS laisvai iš­
versta komedija rašytojo, kurs ne be 
pagrindo vadinamas rusų prozos tėvu.

7. Robert Louis Stevenson NAK­
VYNĖ Anglų klasiko, “Lobių salos” 
autoriaus kūrinys. .

8. Olive Shreiner SAPNAI. Kūrinys 
ieškąs Meilės Grožio ir Tiesos.

Visus šiuos didžiųjų pasaulio 
klasikų kūrinius Jus gausite tik 
už $1.00 NAUJIENŲ administra­
cijoje. Atsilankykite, ar siųskite 
money orderį tudjaū, neš šių 
knygų kiekis labai ribotas.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted

Street, Chicago 8, III.

Vieningai laisvinkime Lietuvą ir gerbkime 
demokratijos pradus

Demokratija — tautos pažangos būtina sąlyga, — 
sako Kaminskas

Prof. J. Kaminskas negalėjo dalyvauti Steigiamojo Seimo 
35-rių metų sukakties minėjime Chicagoje. Jis atsiuntė svei­
kinimą susirinkusiems ir kalbos tekstą, kurią rengėsi pasa­
kyti. Jo kalba buvo perskaityta Lietuvių Auditorijoje minė­
jimo metu. Manome, kad visiems skaitytojams bus įdomu 
susipažinti su prof. J. Kaminsko mintimis, todėl ir spausdi­
name jo kalbos tekstą. “N”. Red.

Gerbiamieji minėjimo Ren­
gėjai ir jo Dalyviai,

Trisdešimt penkeri metai, 
kurie mus skiria nuo Lietu­
vos Steigiamojo Seimo sušau­
kimo dienos, pilni tiek reikš­
mingų mūsų tautai įvykių, spė­
jo aptildyti anų laikų politi­
nes aistras ir leidžia mums 
pakankamai objektyviai ver­
tinti Steigiamojo Seimo ir jo 
atlikto darbo reikšmę.

Lietuvių tautinis atgimimas, 
tuometinių politinių sąlygų 
veikiamas, iš būtinumo turėjo 
įgauti ir politinio sąjūdžio po­
būdį. Jau ir “Varpo” laikais, 
kad ir neapipavidalintoj for­
moj, pakartotinai buvo liečia­
mas ir mūsų politinės padėties 
klausimas. 1896 metais susikū­
rusi Lietuvos Socialdemokra­
tų Partija pirmoji davė mūsų 
politinių siekimų suformula­
vimą, įnešdama į savąją pro­
gramą nepriklausomos, demo­
kratinės respublikos reikala­
vimą, sufederuotos su kaimy­
nais. Energinga to Partijos šū­
kio propaganda daug padarė. 
Bet uoliausias prieš carinę Ru­
siją agitatorius, mūsų politi­
nių siekinių propagandininkas 
buvo pats gyvenimas. Kasdie­
niais Lietuvos gyvenimas ne­
priklausomos Lietuvos šūkį 
žadino, jį rėmė, skatino kovo­
ti už jo įgyvendinimą. Šūkis 
virto tautos siekiniu, ir daug 
kam pradžioje svajone atro­
džiusi išsilaisvinimo viltis vir­
to tautos reikalavimu.

Per dviejų metų kovas be­
veik apsigynusi nuo priešų 
Lietuva 1920 metų balandžio 
mėnesį demokratiniu būdu iš­
rinko seniai svajotą savo Stei­
giamąjį Seimą. Deja, pirma­
jam savo posėdžiui jis rinko­
si ne Vilniuje, kaip dvidešimtį 
metų buvo propaguota, bet 
Kauno miesto teatre. Daug kas 
Seiman išrinktųjų buvo anks­
čiau už jį vestų kovų dalyvis 
ir tas veikė susirinkusių nuo­
taikas. Jos nebuvo vienodos. 
Seimo rinkimai pirmą kartą 
atskleidė krašto politiniai-so- 
cialinį veidą. Dar nuo rinki­
mų kampanijos neataušusių 
atstovų tarpe “kairieji”, kitaip 
sau vaizdavę Steigiamojo Sei­
mo sudėtį, jautė nusivylimo, 
ir socialdemokratai pirmuoju 
savo pareiškimu statė save 
griežton opozicijon Seimo dau-z 
gumai, atsimindami netolimą 
praeitį.

Bet visi mes tuomet supra­
tome krašto mums duotų įga­
liojimų ir įpareigojimų reikš­
mę. Bene visi tuomet jautėmės 
demokratais, ir tolimesnės 
partijų varžybos turėjo vykti 
parlamentinės santvarkos ri­
bose. Seimas turėjo padėti at­
sikūrusios valstybės pagrindus, 
ir tolimesniam Seimo darbe, 
nežiūrint visko, dalyvavo visi 
jo nariai: ir'pozicija, ir opozi­
cija.

Labai trumpam žody aš ne­
sikėsinsiu apibūdinti, kas Stei­
giamojo Seimo buvo padaryta. 
Tenorėčiau trumpai nurodyti į 
Seimo darbų pobūdį. Tuome­
tinė Lietuvos padėtis, pažadi­
nusi ir mūsų visuomenės so­
cialiai vargingiausių sluogsnių 
viltis bei reikalavimus, vertė 
Steigiamąjį Seimą, taip sakant 
pakeliui, įstatymais patvarkyti 
darbininkų darbo sąlygas. Bet 
svarbiausias jo darbas buvo, 
paskelbus nepriklausomos de­
mokratinės Lietuvos respubli­
kos atstatymą, nustątyti mūsų 
valstybinės santvarkos pagrin­
dus, priimant respublikos kon-
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—TUESDAY, MAY 24, 1955 

stituciją. Antras Seimo užda­
vinys buvo nustatyti tautos 
ūkio tolimesnės raidos kryptį, 
priimant žemės reformos įsta­
tymą.

Ne tik nuotaikos mūsų tau­
toje, bet ir bendra pasaulinė 
konjunktūra padėjo tam, kad 
mūsų 1922 metų konstitucija 
savo dvasia yra demokratiška. 
Ji ne tik tiekė visas pilietines 
ir politines teises kiekvienam 
Lietuvos gyventojui, bet ir pa­
vedė vyriausiąją respublikoj 
galią tautos demokratiniai ren­
kamai atstovybei. Prezidento 
prerogatyvos, prieš kurio insti­
tutą buvo nusistatę Seimo 
“kairieji”, buvo kuklios. Sei­
mai turėjo leisti įstatymus, 
tvirtinti, kontroliuoti ir atleis­
ti vyriausybę. Seimai turėjo 
nustatyti valstybės biudžetą ir 
prižiūrėti jo vykdymą. Konsti­
tucija įpareigojo įgyvendinti 
Lietuvoj nuoseklią demokrati­
nę santvarką1 ir turėjo būti pa­
grindu vėlesnių seimų darbuo­
tei.

Antras didelės reikšmės Stei­
giamojo Seimo darbas buvo 
žemės reformos įstatymo priė­
mimas. Radikali žemės refor­
ma, pakeliui likviduodama 
mūsų liaudies amžiais kęstą 
opą, dėjo naujus pagrindus 

i tautos ūkiui. Kaip bebuvo 
įvykdyta žemės reforma, ji pa- 
liuosavo nuo sunkios dvarui 
vergijos dešimtis tūkstančių 
dvarų parijų ir leido jiems sa­
varankiškai kurtis, kad ir var­
gingomis sąlygomis. Daugiau 
kaip 50,000 mažažemių ūkinin­
kų, gaudami papildomai že­
mės, galėjo žmoniškiau gyven­
ti. Priimdamas ir žemės refor­
mos įstatymą, Lietuvos Stei­
giamasis Seimas laiku sumo- 
k ėjo duoklę demokratijos sie­
kimams.

Daug kas mūsų turėjo pa­
grindo nusivilti konstitucijos 
pradų įgyvendinimu. Eilę me­

dų demokratinė mūsų* respub­
lika^ turėjo 23 general-giiber- 
natorius apskrities karo ko­
mendantų asmenyse. Ir demo­
kratinių seimų metais labai 
dažnai konstitucija buvo sau 
ir jos vykdymas ėjo savu ke­
liu. Demokratinės santvarkos 
krizė mūsų gyvenime įvyko 
anksčiau, kaip 1926 metų gruo­
džio 17 dienos perversmas. Ji 
prasidėjo tais pačiais metais, 
kaip tik pradėjo posėdžiauti 
naujai išrinktasis seimas. Tu­
rime nuoširdžiai prisipažinti, 
kad, sukurdami 1922 metų 
konstituciją, nepasisavinome 
jos dvasios ir, jos negerbdami, 
pade j ome perversmininkams 
išpilti iš vonios kartu su van­
deniu patį vaiką — mūsų de­
mokratinę santvarką.

Ir vis tiktai demokratinių 
seimų laikai davė mūsų tau­
tai daug. Jie ugdė politinę ir 
visuomeninę tautos sąmonę, 
mokė gyventi ir veikti demo­
kratinės santvarkos sąlygose, 
ir ugdė ne tik grupinių, bet ir 
bendrų j ų krašto reikalų su­
pratimą.

Per tryliką vadistinio reži­
mo metų buvome netekę gali­
mybės laisvai ir savo jėgomis 
kurti savo pažangos laisvomis 
socialinių grupių varžybomis. 
Tauta neteko galimybės pati 
rūpintis savo reikalais. Tokioj 
būklėj susilaukėme okupacijų, 
palaidojusių mūsų nepriklau­
somybę, parovusių mūsų ūki­
nius ir kultūrinius laimėjimus. 
Dabartinė Sovietų okupacija, 
žudydama tautą, gresia jaipa-

K. T. DUBYSA

Nuoširdumas ir gera valia
Po ilgos tylos, laukimo, stebė­

jimo, vėl suaktyvėjo kalbos ir 
pareiškimai apie sovietų Rusijos 
komunistų geros valios ir nuo­
širdumo pareiškimą. Tam, žino­
ma, pagrindą davė Austrijos rei­
kalų sutvarkymas ir nepriklauso­
mybes sutarties pasirašymas. Vi­
są laiką rodomas nenuoširdu­
mas vakariečiams, staiga pasi­
keitė geroj on pusėn. Net pačių 
sovietų buvo pasiūlyta, pradėta 
ir ištesėta Austrijai nepriklau­
somybės grąžinimo staigmena. 
Aišku, toks komunistų elgesys, 
palyginus su ankstyvesniais, yra 
įdomus ir rodąs pasikeitimo žy­
mių į nuoširdumą, gerą valią, 
draugiškumą bei artėjimas į tai­
kos kelią, kuris visų ieškomas, 
laukiamas ir žinomas. Žinomas 
ta prasme, kad tik komunizmo 
trukdymo dėka nebuvo galima 
pasiekti taikos.

Ar džiaugsmas neatneš 
nusivylimo?

Jei komunizmas tikrai keistų 
savo ankstyvesnį nusistatymą, 
atseit sustabdytų ar atsisakytų 
nuo pasaulinės revoliucijos, leis­
tųsi į nuoširdžias derybas, pildy­
tų savo pažadus, tai reikštų, kad 
komunistinės ideologijos garbi­
nimas, dievinimas neatneša lau­
kiamų vaisių. Antras dalykas, 
sovietų' komunistinė santvarka 
įkopė į sunkumus, kurie gali vis­
ką sugriauti ir sprogti iš vidaus. 
Kad to nebūtų, reikia iš lengvo 
nukrypti nuo partijos linijos, 
pasidaryti politine prasme nuo- 
širdesniais, sukalbamais. Visa 
tai, žinoma, tėra spėjimai, prilei- 
dimai, bet ne pagrindą turinčios 
žymės. Kad bolševikiška san­
tvarka Rusiją įvedė į sunkumus, 
kuriuos žmonės vis labiau ir la­
biau pradeda justi, tai yra žino­
ma. Supranta tai ir komunistų 
vadai. Jie ir ieško, priemonių 
toms negerovėms pašalinti ge­
ros valios rodymo būdu, gerai ži­
nodami, kad jų mostus seka lais­
vasis pasaulis/ daro palankias 
išvadas, kurios ko gero, gali pri­
vesti prie varžančių varžtų pa­
šalinimo. Vienas mostas, žings­
nis geros valios pusėn neduoda 
garantijos, kad ir visi kiti jų 
žingsniai pasirinks tą pačią kryp­
tį, kuri vestų į teisingos taikos 
kelią. Dėl to tenka laikyti kalbų 
suaktyvėjimą per ankstyvu 

vojum būti ištirpdytai amorfi­
nėje sovietinių tautų masėje.

Paskutinių penkiolikos me­
tų įvykiai ir vėl mus grąžino 
atgal. Ir vėl stovime prieš liki- 
minį uždavinį atgauti Lietu­
vai laisvę. Bet istorija nesikar­
toja. šiandien mes stovime 
prieš kitokį priešą ir savo ko­
vą turime vesti radikaliai pa­
sikeitusiose sąlygose. Kitokį 
esame ir mes patys. Nežiūrint 
visų nusivylimų, kuriuos mums 
atnešė pokariniai metai, jie 
neparovė mūsų įsitikinimo, 
kad taikingas laisvojo pasau­
lio sugyvenimas su nepasoti­
namai agresingu bolševizmu 
yra negalimas. Mes ir šiandien 
manome, kad Vakarai bus pri­
versti gintis nuo pavergimo, 
ir, tikėdami jų laimėjimu, ti­
kime ir mūsų tėvynės laisva 
ateitim.

Išsilaisvinusi Lietuva ir vėl 
šauks savo antrąjį Steigiamąjį 
Seimą. Neabejoju, kad jis bus 
demokratiškai renkamas. Ir 
tuomet kiekvienas mūsų, kam 
teks dalyvauti Lietuvos atkū­
rime, privalo neužmiršti pra­
eities pamokų. Turime ne tik 
atkurti demokratinę Lietuvą, 
bet ir nuoširdžiai pasisavinti 
demokratijos dvasią, jos pra­
du tvarkydami žmonių santy­
kius ne tik politiniame, bet ir 
ūkiniame bei socialiniame gy­
venime. Vieningi savo pastan­
gose Lietuvą laisvinti, būkime 
vieningi ir demokratijos pra­
dų gerbime — tai yra mūsų 
tautos pažangos būtina sąlyga 
ir šviesios ateities laidas.

J. Kaminskas 
18.5.55.

džiaugsmu/ kad komunistai pa­
sirinko taikos kelią. Kiek sovie­
tai yra nuoširdūs, tai pasirodys 
labai greitai, — keturių didžiųjų 
konferencijoje.

Baime pakeitė seną metodą

Artimesnė prielaida yra atsi-« 
radimas komunizmo vadų viršū­
nėje baimės. Kada vakariečiai 
ėmė demonstruoti ne tūpčiojimo, 
bet realios vienybės jėgą, tai 
Maskva pasidarė sukalbamesnė. 
Kai praėjusiais metais Londono 
ir Paryžiaus konferencijose va­
kariečiai susitarė ir visos komu­
nizmo pastangos negalėjo sulai­
kyti susitarimų patvirtinimo, tai 
sovietų politikoje įvyko posūkis. 
Negalėdami grasinimais pran­
cūzų ir anglų paveikti bei su­
laikyti V. Vokietiją nuo apsigin­
klavimo, jie pakeitė savo politi­
ką. Bet ir ją pakeisdami, jie vfs- 
tik savo siekia. Jie siekia neutra­
lumo, kurį visomis priemonėmis 
perša savo kaimynams. Tito val­
doma Jugoslavija buvo susipyku­
si su Kremliaus vadais, atsimetė 
nuo Kominformo, pakrypo į va­
kariečių pusę, sudarė apsigyni­
mo sutartis su Turkija ir Grai­
kija prieš tą patį priešą, būtent 
Kremliaus valdovus. Ir dabar, 
nei iš šio nei iš to, patys didieji 
Kremliaus vadai vyks į Jugosla­
viją svečiuotis. Skelbiamas tiks­
las yra melas. Ten bus bandoma 
Jugoslaviją sugrąžinti atgal į ko­
munistų šeimą (jos santvarka 
yra tokia kaip sovietų) arba, ne­
galint to padaryti, bus bandoma 
ją neutralizuoti, šia neutralumo , 
liga Tito apsirgo bevažinėdamas 
po Indiją, ir iš ten atėjo mintis 
sovietų vadams aplankyti drau­
gą Tito. Yra žmonių, kurie pra­
mato suneutralinimą Danijos, 
Vokietijos (sujungtos) ir Norve­
gijos. Pradėjus visuose kraštuo­
se šaukti ir prikaišioti komuniz­
mui kolonializmą, reikėjo tas pri­
dengti, ir tai buvo rastas pakai­
talas — neutralumas. Ir jei va­
kariečiai atleis savo varžtus, su­
sidraugaus su komunizmu, neu- 5 
tralumas gali pasukti komuniz­
mo link, arba suskaldyti laisvės 
jėgas, kurias po vieną susirinks 
komunistai. Dabar parodytos ko­
munizmo geros valios žymės nė­
ra įtikinančios. Komunistai turi 
padaryti .daug daugiau: sateli­
tams grąžinti laisvę, iš užgrobtų 
kraštų ištraukti kariuomenę, po­
liciją ir leisti patiems žmonėms 
nevaržomai pasirinkti valdžią, 
sustabdyti tautų kiršinimą, ra­
mybės pasaulyje ardymą. Ir tik 
po to galima bus patikėti komu­
nizmo gera valia, nuoširdumu, 
taikos noru, vadinamos koegzis­
tencijos įgyvendinimo pageida­
vimu. Nemanoma, jog laisvasis 
pasaulis toks bus naivus, kad 
įkristų į komunizmo naujos tak­
tikos glėbį.

Atsarga gėdos nedaro.

Pirmas toks veikalas 
mūsų literatūroje!
“Petras širvokas Juozo švaisto 

rankose pasirodo kaip nepapras­
tų nuotykių didvyris, kuriame 
susipina tikrovė ir pasaka. Tai 
vienas iš tų personažų, kuriems 
skirta atlikti visokų nuotykių 
ir stebuklingų žygių, kaip ko­
kiam baronui Miunchauzenui. 
šiuo atžvilgiu Juozo švaisto pa­
stanga yra nauja lietuvių litera­
tūroje. Ji įsidėmėtina ir kitu at­
žvilgiu: ligi šiol neturėjome to­
kio stambaus ištiso grožinės 
prozos veikalo, nuausto iš mūsų 
pasakų”.

Taip rašo kultūros žurnalo 
“Aidai” kritikas, šią nepapras­
tai įdomią knygą dar galima 
įsigyti už tiktai $2.00 Naujie­
nose, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Paskubėkite!

* Prie žalios šviesos įstaty­
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta­
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės- 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.



ŽEMYN GALVA laimes biletų knygutes, dar dai­
nininkas, nusibodęs parapijos 
chorelis, tai ir viskas.

Argi čia reikalinga dar kokia 
talka patyrusių politikų, tarp­
tautinės teisės žinovų, istorikų, 
geografų, visų sričių menininkų 
bei mokslininkų. Užteks, jei bus 
daug burnų, daug suvalgys, iš­
gers, na, ir, Maikei grojant, dar 
pašoks, tai tikslas jau.ir atsiek­
tas — gauta gražaus gryno pel­
no parapijai.

Jei nemanai “lietuvių dienoj” 
valgyti, gerti, šokti ir dar laimę 
išbandyti, tai tu ten būsi nerei­
kalingas balastas ir grįši dvasi­
niai peralkęs.

Pažiūrėkim, kaip apibūdinami 
tokiais metodais rengiamos “lie­
tuvių dienos” tikslai. “Drauge” 
Nr. 171 1954 m. liepos 23 d. 
korespondentas J. Gs. rašė “... 
labai pageidaujama, kad visi lie­
tuviai dalyvautų rugpjūčio 1 d. 
parapijos rengiamoje Lietuvių 
dienoje ir aukomis bei dalyvavi­
mu prisidėtų prie parapijos sko­
lų sumažinimo”. Ir Los Angeles 
šv. Kazimiero parapijos Lietu­
vių žiniose 1954 m. Nr. 14—15 
aprašant praėjusią “lietuvių die­
ną” sakoma — “... davė 633 dol. 
gryno pelno lietuviškai parapi­
jai ...”

Pasibaigus pereitų metų “lie­
tuvių dienos” bazariškai progra­
mai, net geri ir aktyvūs parapi- 
jonai apsivylę kraipė galvas ir 
su. širdgėla atsiduso -— “Visgi 
nieko nebuvo lietuviško”. 1

Nieko sau, labai gražu, kai pa­
sipinigavimo tikslams panaudo­
jama lietuvių vardas ir parodo­
ma, kad lietuviai neturi nei savo 
didžios praeities, nei tautinio 
meno, sunkaus nueito spaudos 
kelio, kad to visko neparodoma 
svetimiesiems taip gyvybiniai 
svarbiu tautai metu. O tik t'uš- 
čiagalviškai šokama, gaivinama- 
si gėrimais, laimė bandoma ir 
jos tvarkytojų šaukiama, kaip 
anais laikais “žuvelės” muilo pla­
tintojų rinkoje.

Ar ne tas pats būtų, jei para­
pijos sudėtin įeinančios kokios 
nors neskaitlingos draugijos va­
dovas niekam nieko nesakęs pa­
siskelbtų rengiąs parapijos die­
ną ir susišaukęs parapijoms da­
rytų iš jų sau biznį; ką gi jau 
tada pasakytų parapijos vadovy­
bė?

Taigi nevaikščiokime kojom 
aukštyn, neprisidekime prie to 
kiekvienam lietuviui brangaus 
Lietuvių Dienos vardo profana­
vimo ir kitiems tai pasakykime.

LAISVOJI TRIBŪNA

Įprasta ir natūralu žmogui į 
žemę atsiremti kojomis — galva 
visada viršuj. Keista būtų ir 
preišinga pačios gamtos nuosta­
tams, jei žmogus mėgintų galva 
vaikščioti. Panašių kur j ozų pa­
sitaiko įvairiose gyvenimo sri­
tyse.

Į žmogų galva žemyn ir kojom 
iškeltom aukštyn vaikščiojantį 
panašūs yra reiškiniai, kai tiks­
las panaudojamas priemone pa­
siekti kitam pašaliniam tikslui. 
Kartais pro tokius dalykus gali­
ma praeiti su nusistebėjimo šyp­
sniu, kaip pro neišmintingų vai­
kų žaidimą, bet kai kada to ir 
norint jau negalima padaryti.

Šį kartą stabteltina prie šio­
mis dienomis kai kieno visu svo­
riu gulančiu daugiau, negu ant 
juokingos, bet kartu ir retos ne­
sąmonės, tai rengiamos “Antro­
sios Kalifornijos Lietuvių Die­
nos” Los Angeles mieste.

Reklamoje sakomasi, kad tas 
tariamąsias lietuvių dienas ren­
gia šv. Kazimiero parapija, bet 
kitur sakoma, kad tai rengiama 
vieno asmens. “Drauge” 1954 m. 
Nr. 186 korespondentas pažymi, 
kad tai buvus pirmoji Lietuvių 
diena Kalifornijoj ir jos organi­
zatorium buvęs ... Toliau, tas 
pats organizatorius Los Angeles 
šv. Kazimiero parapijos Lietuvių 
Žinių Nr. 14—15 apie praėjusią 
“lietuvių dieną” taip pareiškia
— “Pirmoji Kalifornijos Lietu­
vių Diena praėjo su nepaprastu 
pasisekimu ... Jau šiandien ga­
lime pranešti, kad Antroji Kali­
fornijos Lietuvių Diena įvyks 
1955 m. gegužės 29 d... Iš savo 
pusės, kaip šio parengimo suma­
nytojas ir organizatorius, iš vi­
sos širdies dėkoju visiems savo 
pagelbininkams ...”

• Aure, kas nuotaikingoj Kali­
fornijoj rengia lietuvių dienas!
— nei ALT-as, nei Lietuvių Ben­
druomenė, nei koks politikas ar 
diplomatas, nei pagaliau darbais 
pasižymė j ę.s visuomenininkas, 
o tik religinės grupės vadovas.

Kas turi teisę ruošti lietuvių 
dienas ir kalbėti visų toj apylin­
kėj gyvenančių lietuvių vardu, 
kokia tų dienų prasmė ir, kaip 
jos turėtų būti surengtos, tai 
kiekvienam lietuviui, kuriam 
bent kiek rūpi lietuviški reika­
lai, labai aišku.

Šitam “lietuvių dienų” “ren­
gėjui”, rodos, niekas tokių ren­
gimo teisių nedavė. Ir ką gi jo 
rengiamos* “lietuvių dienos” tu­
ri bendra, su tikrąja žodžio pras­
me lietuvių dienomis?!

Be abejo, kad vėliau bus su­
rengta lietuvių diena tokia, ko­
kia ji turi būti, bet pats vardas 
tos dienos jau dabar nuvertina­
mas.

Sušaukti žmonių susibūrimą 
su pavalgymu, išgėrimu, vėlyvu 
pasišokimu, loterija ir dar šūkiu
— Come — Bring your Friends
— Meet New Friends — Have 
a good time, pasipinigavimo tiks­
lais, rodos, nereikėtų net dvasiš­
kio titulo, tai pilnai galėtų pa­
daryti kiekvienas karabelninkas 
smulkmenomis prekiavęs prie 
Lietuvos maldyklų šventorių. 
Kiek čia bereikia: pora dešrų 
virėjų, kita pora gėrimų parda-, 
vėjų, loterijos laimės šulinys ir 
rinkėjas iš dalyvių po $2.00 už

Darbšti mokinė 
gaus stipendiją

18 metų mokinei Joan Foley 
uždarbiavimas pragyvenimui ne­
kliudė būti gerai mokinei Thorn­
ton Fractional Twp. High School, 
Calumet City, ir susilaukti sti­
pendijos. Jai Erie geležinkelių 
ruožas paskyrė $4,000 stipendi­
jos studijoms. Ji stos į Idaho 
universitetą inžinerijos studi­
juoti.

Miss Foley, besimokydama vi­
durinėje mokykloje, dirbo St. 
Margart ligoninėje, buvo pyra­
gaičių kepėjo padėjėją Ham­
mond, Ind., kavinėje, vaikų auk­
lė ir pagalbininkė jų pačių na­
muose, 558 Harrison, Calumet 
City. Jos tėvas yra biletų par­
davinėtojas Hammond, Ind.

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
*

Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ' BONŲ SKYRIŲ, šiame skyriuje, be mūsų nuo­
latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę,, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį. ’ \
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas' Telef,: GRovehill 6-7575

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
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Laiškas Redakcijai
Didžiai gerbiamas 
Pone Redaktoriau!

Prašome neatsisakyti leisti 
Jūsų laikraštyje paskelbti šį mū­
sų paaiškinimą — pataisymą. •

Š. m. gegužės 20 d. “Naujie­
nų” Nr. 119 Fr. šlenterio pasira­
šytame rašinyje “Trečias Lietu­
vių Evangelikų Liuteronų Baž­
nyčios Tremtyje Sinodas” yra 
sąmoningai ar nesąmoningai pa­
rašytas netikslumas. Ten teigia­
ma taip, kad lyg Gudaitis ir kun. 
PaUperas asmeniškai sveikino 
Vokietijoje esamų tremtinių lie­
tuvių sinodą, šiuo pareiškiame, 
kad mes ano sinodo asmeniškai 
nesveikinome. JAV ir Kanados 
liet. ev. liut. sinodo nutarimu, už- 
megstį ir palaikyti draugiškus 
santykius su kituose kraštuose 
gyvenančiais lietuviais evange­
likais pasirėmusi šio sinodo val­
dyba, kurios nariai mes esame, 
pasiuntė pasveikinimą anam si­
nodui. Fr. šlenteris tyčia ar ne-’ 
tyčia tą faktą savo rašinyje nu­
tyli. Apie tai kun. Adolfas Ke- 
leris, kuris aną Vokietijoje esa­
mų tremtinių lietuvių sinodą or­
ganizavo, buvo iš anksto pain­
formuotas, kad to netikslumo 
išvengtų. Bet šį netikslumą Šlen­
teris kartoja, sudarydamas įs­
pūdį, kad apeinama JAV ir Ka­
nados liet. ev. liuteronų sinodas. 
Kad visuomenė nebūtų sūkiai- 
dinta, tai aiškumui pridedame 
mūsų sveikinimo tekstą.

iChicago, 1955 m. baland. mėn. 
14 d.

JAV ir Kanados Lietuvių 
Evangelikų Liuteronų Sinodo 
Valdyba, 10059 So. Perry Ave­
nue, Chicago 28, Illinois. .

Gerbiamam Sen. kun. A. Kele- 
riui, (23) Lager Wehnen Post 
Ofen in Oldenburg, Germany. 
Laikinai: Anneberg bei Godes- 
berg, Baltisches Christliches 
Studentenheirfi, Germany.

Sveikinimas Sinodo Suvažiavi­
mui. Liet. Ev. Liut. Sinode An- 
naberg bei Godesberg suvažiavu­
siems kunigams ir delegatams 
linkime Dievo palaimos, kad pa­
sitarimai ir sprendiniai pasitar­
nautų mūsų žmonių dvasiškam 
gyvenimui ir glaudesniam tikėji­
mo brolių bendradarbiavimui 
stiprinti.

Šia proga norime pažymėti, 
kad 1954 m. rugpjūčio mėn. 21 
— 22 dienomis įvykęs JAV ir 
Kanados > Lietuvių Evangelikų 
Liuteronų Sinodo suvažiavimas 
Toronte savo priimtuose laiki­
nuose įstatuose pažymėjo, kad 
išrinktoji Sinodo Valdyba “pa­
laiko ryšius su kitomis broliško­
mis bažnyčiomis, sinodais ir or­
ganizacijomis, siekia sinodo var­
du su kitų kraštų lietuvių ev. 
liut. sudarytomis vadovybėmis 
sudaryti bendrą koordinacinį at­
stovaujamąjį organą”.

Tad šiuo, mieli broliai, tiesia­
me Jums ranką bendram darbui, 
o patiems suvažiavimo darbams 
linkime geriausio pasisekimo.

JAV ir Kanados Liet. Ev. 
Liut. Sinodo Valdybos vardu 
Sinodo Valdybos pirmininkas 
pas. Dr. Gudaitis; Sinodo Valdy­
bos vicepirmininkas pas. kun. J. 
Pauperas. •

Vincas Krėvė priklauso vi 
siems lietuviams!

I Ieško jo lavono, 
o jis gyvas

Sandford Sasser, 25 m., 1704 
W. Jackson lavonas buvo ieško­
mas policijos ir ežero pakrančio 
sargybos, nes Sasser buvo pali­
kęs atsisveikinimo raštelį, o be 
to, jo identifikacijos kortelė su 
pinigine buvo rasta ant tilto per 
upę.

Tačiau netrukus Sasser, kuris 
yra keltininkas viename name, 
pasirodė gyvųjų tarpe. Jis pa­
reiškė policijai, jog jau kuris lai­
kas galvojąs ne apie nusižudy­
mą, bet apie grožinės literatūros 
veikalo rašymą ir ta kryptimi 
praktiku© jąsis. Tačiau jis prisi­
pažino, jog sekmadienį, kada jo 
identifekacijos kortelė su pini­
gine buvo rasta ant tilto, jis bu­
vęs pasigėręs.

Sasser buvo nugabentas į Mon­
roe policijos nuovadą apklausi­
nėjimui.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vaf. 
šeštad, nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35tfr STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos, ir t. L MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136 
M. ČESAS, patyręs automobilių specialistas

V -J

I Lietuvių Taupymo ir Skolinimo |
I Bendrovių Lygos Nariai g 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, ||
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

'UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

xx x x x xxx x x x xxxxx x xxxtxxttytytyyxxxxxxxxxxxzxxxxxxxzx

RAKANDAI
ILGIAU TARNAUS 

GRAŽIAU ATRODYS IŠ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVES

progresai
4181-83 ARCHER AVENUE 

Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES KAS DIENĄ ČIA RASITE
Naujausiu madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečiu, televizijos 
aparaty, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandy ir visy kily namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

B U I C K 9 A S

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

H 
H

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehill 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta­
dieniais nuo 7 ligi - 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po. pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — Y Ards 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS
Spec, smegenų ir nervy ligos.

Vai.: antr. ir ketv. 7:30 iki 8:30 P. M. 
šeštad. 12:30 iki 4:00.

Kitomis dienomis tilt susitarus.
DK. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, sėst. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DK. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Tel. ofiso: Vi 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. Ofiso ir rezid. WAIbrook 5-3388
DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Taiman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 0-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
Šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės 

Valanuos,. r-4 p. p. n- 6:30-6:30 vai.
Kasdien. ITeciauieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo i iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(lietuvis Gydytojas;
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso* telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ . 

IR PRITAIKO AKINIUS 
balandos; 0-12, 7-9 pagal susitarimą, 
isskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. 

šeštadieniais 10—2.
Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK

(LIETUVIS)
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZiE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III. *

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

■ ti»um 11 ... roJ

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namų C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rez.; LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:31)— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm.. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.
Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Haisted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS y 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899
Namy tel.: Hilltop 5-2557

į? P. ŠILEIKIS, O. P.
Šį? ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
N Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

& dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

Nesenstančios vertybės 
už mažą kainą

Ar jau turite šiuos veikalus: 
Ir William Shakespeare MACBETH. 

Didžiausio visų laikų dramaturgo gar­
siausia tragedija, poeto Kleofo Jur- 
gelionio vertime. (Pirmieji užsisakę 
gaus šią knygą gražiai įrištą į kietus 
viršelius).

2. Miguel de Servantes PERSKYRŲ 
TEISĖJAS. Didžiojo ispanų klasiko 
“Don Kichoto” autoriaus komedija. 
M. Rastenio vertimas.

3. M. Arcibašev PAVYDAS. Psicho­
loginė penkių veiksmų drama. Dide­
lis įtempimas" per visą veikalą.

4. Vsevolod Garsin KARĖS LAU­
KUOSE. Įdomus rusų caristinės ar­
mijos kareivio atsiminimai. Parašyta 
labai gyvai ir intriguojančiai.

5. Paul Lafargue PASAKA APIE 
ADOMĄ IR JIEVĄ. Sulyginamosios 
mitologijos veikalas. Vertė P. Miški­
nis.

6. Erkman-Chatrian LAIKRODININ­
KO ATSIMINIMAI. Prancūzų rašyto­
jo apysaka iš Napoleono karų laik­
mečio.

Visas šias vertingas knygas 
gausite NAUJIENŲ administra­
cijoje tiktai už $1.00. Atsilanky­
kite ar siųskite money orderį 
nedelsdami, nes kai kurių iš šių 
knygų kiekis labai ribotas.

NAUJIENOS
1739 So. Haisted Street ' 

Chicago 8, Ill.



STEIGIAMOJO SEIMO MINĖJIMAS 
CHICAGOJE 

-------- —*------- ----
35 metų Lietuvos Steigiamojo Seimo minėjimas įvyko gegu­

žės 2'2 d. Lietuvių Auditorijoje. Patiems Steigiamojo Seimo na­
riams dalyvaujant, visuomenei buvo priminta demokratinės idėjos 
reikšmė Lietuvai bei lietuviams.

Programai vadovavo komiteto 
pirmininkas Dr. V. Šimaitis. Prie 
garbės prezidiumo stalo buvo pa­
kviesti Lietuvos konsulas Chica- 
goje Dr. P. Daužvardis, ALT 
Vykdomojo Komiteto nariai, 4 
buvusio Steigiamo Seimo nariai 
— J. Bildušas, K. Škirpa, V. 
Šmulkštys ir J. Valaitis, Chica- 
gos 'Liet. Tarybos pirmininkas 
teisėjas A. F. Wells, Bendruo­
menės Chicagos Apygardos pir­
mininkas* Dr. J. Bajerčius ir kiti.

Pirmininkui tarus įžangos žo­
dį, buvo sugiedotas Lietuvos 
himnas ir tyliu susikaupimu, pa­
gerbti mirusieji ir bolševikų nu­
kankinti bei ištremti Steigiamo­
jo Seimo nariai.
Demokratija atsistačiusios 
Lietuvos pagrindas

Visi kalbėjusieji iškėlė nepa­
prastai svarbų Steigiamojo Sei­
mo vaidmenį Lietuvos valstybės 
kūrime ir nurodė, kad tik demo­
kratija galės patikrinti būsimos 
laisvos Lietuvos vystimąsi ir jos 
žmonių laimę bei gerovę; ragi­
no visus lietuvius užsidegti Stei­
giamojo Seimo meto dvasia ir pa­
simokyti iš vėlesnių nepriklauso­
mo gyvenimo negerovių.

Pirmuoju buvo pakviestas kal­
bėti Chicagoje reziduojąs Lietu­
vos konsulas Dr. P. Daužvardis, 
kuris pabrėžė, kad Steigiamojo 
Seimo deklaracija tebegalioja, 
ir niekas negali jos sulaužyti.

Platų pranešimą apie Steigia­
mojo Seimo darbus pateikė ad­
vokatas L. Šmulkštys, kuris 
ypačiai iškėlė didelę Amerikos 
lietuvių paramą jaunos Lietuvos 
Respublikos kūrimesi. Jisai kvie­
tė visus išeivijoje esančius lietu­
vius šalinti tarpusavio nesutari­
mus ir daugiau susiburti bend­
riesiems tautiniams uždaviniams 
vykdyti.
Kalbėjo seimo nariai

Toliau kalbėjo susirinkime da­
lyvavę keturi buv. Steigiamojo 
Seimo nariai — J. Valaitis, K. 
Škirpa, J. Bildušas ir V. Šmulkš­
tys. Jie nušvietė to meto sąlygas, 

’ kuriose Steigiamasis Seimas tu­
rėjo dirbti. Kai Lietuvą užpuolė 
lenkai, Seimo nariai išsiskirstę 
po visą kraštą, organizuodami 
savanorių būrius priešui atremti. 
Kalbėtojai pateikė kelis įdomius 
ir jaudininči'us epizodus iš savo 
patyrimų.
Apgailėtinas iškrypimas iš 
demokratinio kelio

ALT Sekretorius Dr. P. Gri­
gaitis papasakojo, kaip Ameri­
kos lietuviai stengėsi padėti Lie­
tuvos žmonėms realizuoti savo 
tautines aspiracijas prieš Piriųą-

jį Pasaulinį karą ir jo metu. Jis 
1 ypačiai pabrėžė faktą, kad 
Amerikos lietuviai Brooklyno 
seime, dar prieš Wilsono 14 
punktų paskelbimą, buvo priėmę 
nutarimą, socialdemokratų pa­
siūlytą, reikalauti, kad Lietuvai 
būtų taikomas tautinio apsi­
sprendimo principas, šitas prin­
cipas Lietuvoje nebuvęs įgyven­
dintas savaime — Lietuvos žmo­
nės turėję dėl jo kovoti. Kai Stei­
giamasis Seimas susirinko, 
Amerikos lietuviai džiaugęsi, 
kad lietuvių tauta pasirinko pa­
čios pažangiausios valstybingu­
mo minties kelią. Deja, neilgai 
lietuviams tekę demokratija 
džiaugtis. Daug bėdų ir nelaimių 
būtų buvę išvengta, jei Lietuvoj 
būtų išsilaikiusi demokratinė 
santvarka. Lietuviams reikėtų 
pasimokyti iš Jungt. Valstybių, 
kuriose demokratija neišnyko, 
bet vis stiprėjo, ir padėjo joms 
virsti šiandien pačia galingiausia 
valstybe pasaulyje. Dėl to demo­
kratija yra sąlyga ir būsimos 
laisvos Lietuvos valstybės vys­
tymuisi ir jos žmonių laimei bei 
ekonominei gerovei.

ALT pirmininkas L. šimutis^ 
visiems Amerikoje esantiems de­
mokratiškųjų Lietuvos Seimų 
nariams siūlė susiburti į atskirą 
organizaciją. Jie, esą, turį dides­
nį tautos mandatą, negu bet kas 
kitas, nes jie anuo metu gavę 
rinkimuose tūkstančius balsų. 
Toliau kalbėtojas ragino dau­
giau burtis apie Vliką ir Lietu­
vos laisvinimo darbo nebazuoti 
atskirais asmenimis, neturinčiais 
visuomenės įgaliojimo.

Be to, trumpai kalbėjo, pasvei­
kindamas minėjimo susirinkimą, 
Chicagos Lietuvių Tarybos pir­
mininkas teisėjas A. F. Wells. 
Perskaitytas iš New Yorko gau­
tas buv. Steigiamojo Seimo na­
rio J. Kaminsko sveikinimas. 
Sveikinimų dar gauta iš pik. K. 
Žuko, K. Bielinio ir kt.

Uždarydamas susirinkimą, pir­
mininkas Dr. V. Šimaitis padėko­
jo susirinkusiems ir visiems, pa- 
rėmusiems rengimo komisijos 
darbą. Aukų susirinkimo, išlai­
doms padengti prie įėjimo gau­
ta $84.00.
Minėjimo komitetas

Minėjimą suruošė komitetas, 
į kurio vadovybę įėjo: adv. V. 
Šimaitis — pirm., M. Gudelis — 
vicep., adv. L. Šmulkštys — sekr. 
ir adv. A. Repšys — ižd.; komi­
teto nariai: V. Šmulkštys, J. Bil­
dušas (abu Steigiamojo Seimo 
nariai), Dr. P. Grigaitis, V. Ši­
maitis, L. Šmulkštys, A. Repšys, 
S. Rauckinas ir M. Gudelis. Kor.
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Patikrins 
imančiuosius pašalpą

Chicagos pašalpos skyriaus 
vedėjas Rose pareiškė, jog bus 
patikrinti visi gaunantieji iš 
miesto pašalpą asmenys, kurių 
yra 30,00, ar jie tokios pašalpos 
iš tikrųjų reikalingi.

Rose sako, kad kai kurie as­
menys naudojasi pašalpa, nors 
dabar jau metai kaip pagerėju­
sios darbo sąlygos ir jie dar galį 
dirbti. Ateityje turės prašantie­
ji pašalpos pateikti 6 darbdavių 
pareiškimus raštu, kad jie iš tik­
rųjų kreipęsi darbo gauti, bet 
negavę. Tuo būdu patikrinus 
imančiuosius pašalpą, tikimą su­
mažinti pašalpos išdavimą 10%.

Dabar imančių pašalpą yra 
maždaug du kartu daugiau negu 
buvo prieš metus.

Vaikas iškrito 
iš traukinio

15 metųvaikas iškrito iš L 
(iškeltinio) traukinio ir, nuvež­
tas ligoninėn, mirė.

R. Wajek, 1261 Early, važia­
vo iškeltiniu traukiniu tarp 
Thorndale ir Granville. Sakoma, 
kad jis atidaręs paskutinio trau­
kinio vagono duris ir ėmęs žais­
ti su pertvara, per ją persivers- 
damas. Neilgai trukus vaikas ne­
teko pusiausvyros ir iškrito lauk.

Atvyks viceprezidentas
Birželio 2 d. į Chicagą atvyks 

viceprezidentas Nixon, kuris pa­
sakys kalbą Rotary International 
klubo suvažiavime.

Į 5 dienų suvažiavimą laukia­
ma atvykstant apie 20,000 daly­
vių bei jų šeimų narių. Organi­
zacija 65 kraštuose turi 8,700 
klubų su 411,000 narių.

Įvairios žinios
— 72 m. amžiaus East Chica­

go vyriškis McKeever, kuris gy­
veno su savo dukteria, užsimušė, 
iškritęs pro sietu dengtą langą 
iš trečiojo aukšto.

— Kaip paaiškėjo daržų klu­
bų suvažiavime Chicagoje, apie 
20,000 mylių Amerikos vieškelių 
pakraščiais privatiniai klubai 
apsodino medžiais; jų tarpe apie 
200 mylių Illinojuje.

— 26 m. amžiaus Willis Ray, 
6606 S. Michigan, lavonas buvo 
rastas perdurtas trimis peilio 
smūgiais ant šaligatvio ties 43 
gatve ir Lowe. Jis buvo Com­
monwealth Edison Co. elektros 
energijos skaitliukų tikrintojas.

— Northwestern univeriste- 
tas Evanstone birž. 11 d. atida­
rys salę Krege Centennial Hall, 
kurios statyba kainoj o $2,300,- 
000. Pastatas skiriamas audito­
rijoms ir tyrinėjimo laboratori­
joms.

— E. Ogden Harrison mirė su­
laukusi 93 m. Lake Forest savo 
dukters namuose. Ji yra našlė 
Harrison, 5 kartus buvusio Chi­
cagos burmistro, mirusio 1953 m. 
Mrs. Harrison buvo autorė, me­
no mecenatė, keliautoja ir aukš­
tuomenės dama.

Padėka
Lietuvių Profesorių Draugijos 

Amerikoje (LPDA) valdyba 
nuoširdžiai dėkoja visiems atsi­
lankiusiems į š. m. gegužės mėn. 
14 d. draugijos suruoštą pobūvį 
Lietusių Auditorijoje.

Prof. Step. Kolupailai ypatin­
ga padėka už atnaujinimą mūsų 
pasąmonėj Lietuvos gražių vaiz­
dų, p. A. Paukščiui ir jo kvarte­
to dalyviams už paįvairinimą 
mūsų pobūvio gražia, kultūringa 
muzika, p. Br. Jančiui už gražią 
lietuvišką dainą ir p. B. Račkaus­
kui už pakelamavimą lietuviško 
turinio baladės, kuri ypač arti­
ma buvo prof. St’. Kolupailos 
paskaitai.

Tariame lietuvišką padėką vi­
siems, kurie, kad ir negalėdami 
pobūvyje dalyvauti, padarė kil­
niam tikslui piniginį įnašą.

Taip pat dėkojame už skelbi­
mą mūsų pobūvio: “Margučio”,

JUOZUO BANIONIUI
iš Sibiro į NAUJIENAS yra atė­
jęs laiškas, šiuo reikalu darbo 
valandomis galite pasiteirauti 
NAUJIENŲ Administracijoje.

N. Adm.

Budrike, “Draugo” radijo valan­
dėlėms; “Draugo”, “Naujienų”, 
“Sandaros”, “Dirvos” ir “Lais­
vosios Lietuvos” laikraščių re­
dakcijoms. L. P. D. A. v-ba

—NEPYK! Nesupyk, kad nenu­
pirkau gražios dovanos, nes ne­
žinojau ką tu mėgsti. Iš savo 
pusės siūlyčiau rašomą ar siu­
vamą mašiną, laikrodį, foto ar 
radio aparatą, ar ką nors kitą. 
Šių’ prekių didelis pasirinkimais 
yra pas J. KARVELĮ, 3322 So. 
Halsted St., Chicago 8, Illinois. 
Tel.: Y Ards 7-0677. (Sk.).
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

★
— Adv. R. Skipitis gegužės 29 

d., Marquette Paliko mažojoje 
par. salėje (įėjimas iš pietų pu­
sės) skaitys paskaitą, tema 
“Spaudos atgavimas ir jo reikš­
mė”. Paskaitą organizuoja LB 
Marquette Parko Apylinkė.

— Dr. teis. K. Šidlauskas įsto­
jo nariu į Lietuvių Studentų Šal­
pos Fondą. K. Šidlauskas, atvy­
kęs iš tremties, baigė teisę Ame­
rikoje ir netrukus gauna advo­
katūros leidimą Illinojaus vals­
tybėje. Dabartinių metu apsi­
gyveno Ciceroje.

— Pabaltijo Moterių Tarybos 
Lietuvių Atstovybės Chicagos 
Klubo visuotiniame suvirinkime 
geg. 21 d. išrinkta nauja klubo 
valdyba ir revizijos komisija. 
Klubo pirm, išrinkta St. Semė­
nienė, vicep. G. Babrauskienė ir 
O. Talalienė, sekr. Rumšienė, iž­
dininke Vilimaitė. Revisijos ko­
misija: pirm. O. Krikščiūnienė, 
narės: K. Pimpienė ir J. Linku­
vienė.

— Roosevelt Furniture Co., 
2310 W. Roosevelt Rd., Chicagoj, 
paskyrė Balfo Chicagos apskri­
čiui radijo aparatą. Ši dovana 
kam nors teks Balfo piknike š. 
m. birželio 12 d. Bučo sode, Wil­
low Springs, III.
...—Dariaus-Girėno legiono pos­
tas dalyvaus karių parade gegu­
žės 30 d. Chicagos vidurmiesty. 
Paradą globoja The Grand Ar­
my of the Republic Memorial 
Assn, of Cook County, Ill., suda­
ryta iš visų tos apskrities karo 
veteranų organizacijų. Paradas 
skiriamas pagerbti kritusiems 
ginant šio krašto laisvę.

— Mary Lebrick, gyv. 6601 S. 
Western Ave., ne taip seniai at­
šventė savo 88 metų gyvenimo 
sukaktį. Nors ši lietuvė yra su­
laukusi įspūdingo amželio, bet 
dar yra pajėgi ir darbšti. Ji tu­
ri tokias geras akis, kad ir dabar 
sugeba nerti raštuotus lovų už­
tiesalus bei siuvinėti subtilius 
siuvinius. Jos šias ypatybes ap­
rašė ir jos fotografiją įsidėjo 
anglų kalba einąs laikraštis 
“South Town Economist”. <•

— Izabelė Sinkevičiūtė nupir­
ko iš Aldonos Ašiurienės Mar­
quette Parke esančią lietuvišką 
krautuvę, vardu Marginiai, šio­
je krautuvėje galima gauti įvai­
rių suvenyrų, religinių atributų, 
medžio drožinių, lietuviškų juos­
tų, knygų ir kitko. A. Ašiurie- 
nė daug talkininkaudavo Balfui. 
Šalpos darbe talkininkauti pasi­
žadėjo ir I. Sinkevičiūtė.

— Julius Adomaitis, Joniškie­
čių Klubo ir kt. organizacijų vei­
kėjas, ruošiasi vykti vasarai į 
Michigan valstybę, ties Lake 
Superior, kur jis turi savo vasar­
namį. Dabar ten buvo nuvažia­
vęs apsižiūrėti ir po žiemos ap­
sitvarkyti.

— Chicagos Lietuvių Tarybos 
posėdis įvyks geg. 25 d. 7:30 v. v. 
Dariaus-Girėno salėje. Tarybos 
nariai kviečiami visi dalyvauti.

— Solisto Algirdo ir Aldonos 
Brazių 15 metų vedybinė sukak­
tis buvo paminėta D. Kuraičių 
rezidencijoje.

— Dr. Vincas Kožica, iš Char- 
gin Falls, Ohio, susituokė su Bi­
rute čaplikaite. Vestuvių puota 
buvo Lemont, Ill.

Jono Griniaus 
mirties metinės

Jonas Grinius mirė 1954 m. 
gegužės 24 d. Jo palaikai, iki šiol 
saugojami žmonos Stellos Grinie­
nės, gegužės mėn. 29 d. perveža­
mi iš Philadelphijos į Chicagą, 
ir, pagal velionies pageidavimą, 
laidojami įsienėje šalia jo brolio, 
buv. Lietuvos respublikos prezi­
dento Dr. K. Griniaus.

Velionies veikla dėl Lietuvos 
laisvės prasidėjo dar jam gyve­
nant Lietuvoje. Neteko man pa­
žinti jo asmeniškai tėvynėje, bet 
gerai atsimenu, kad jo vardas 
anais senais, 1905 metų, laikais 
dažnai buvo linksniuojamas.

Likimui lėmus, atsidūriau ir aš 
Amerikoje. Būdamas svečiuose 
pas savo gimines Philadelphijoj 
1951 metų vasarą susipažinau 
asmeniškai su a. a. Jonu Gri­
nium, tada jau 75 metų amžiaus.

žilagalvis, energingas, bet 
jauna širdimi, senukas nustebi­
no mane savo fenomenalia at­
mintimi, pasakodamas gyvai ir 
vaizdžiai apie savo politinę veik­
lą, pradėtą prieš 50 metų. Aiš­
kiai prisiminė datas ir vietoves, 
kur teko jam vadovauti mitin­
gams ir sakyti kalbas, taip pat 
draugystę su populiariu nenuils­
tamu kovotoju dėl Lietuvos lais­
vės Dr. P. Grigaičiu, iš kurio 
gaudavo daug naudingų patari­
mų ir su kuriuo teko pergyven­
ti šiurpias žandarų persekiojimo 
dienas.

Plačiau išsikalbėjus su velio­
niu, jis man parodė ypatingai 
dėmesio vertą pirmo “Lietuviš­
ko teatro” kolektyvo nuotrauką, 
suvaidinusio 1905 metais Lietu­
voje veikalą “Amerika Pirtyje”, 
<urio dalyviu buvo ir pats a. a. 
J. Grinius.

Tais pačiais, 1905, metais, kai­
po revoliucinių mitingų iniciato­
riaus, velionies gyvybė atsidūrė 
dideliame pavojuje. Tai privertė 
jį slapstytis ir vėliau apleisti 
brangią, tėvynę. Savo brolio Dr. 
Kazio finansiniai paremtas, išva­
žiavo Amerikon.

Velionis ir čia reiškiasi kaipo 
sumanus organizatorius ir kal­
bėtojas, dalyvauja įvairiuose lie­
tuvių seimuose, kur buvo kelia­
mas Lietuvos nepriklausomybės 
klausimas. Be to, Lietuvos lais­
vinimo ir nukentųjuslėms dėl ka­
ro lietuvių šelpimo reikalams or­
ganizuoja rinkliavas ir pats jose 
aktyviai dalyvauja.

Visą savo gyvenimą velionis 
buvo malonus ir nuoširdus lietu­
vis, kurio kaip avangarde stovė­
jusio kovotojo vardas pasiliks 
neužmirštamas.

Todėl mes, lietuviai, visi, be 
religinių įsitikinimų ir politinių 
pažiūrų skirtumo, pagerbkime 
tą tikrai nusipelnusį lietuvį pa­
triotą, atsilankydami į jo palai­
kų laidojimo iškilmes Tautinėse 
Kapinėse š. m. gegužės m. 29 d.

—St. Lavickas

Iš Utenos
Draugiško Klubo

Klubo susirinkimas įvyko ge­
gužės 10 d. 8 v. v. Vengeliausko 
svetainėje, 4500 S. Talman Avė.

Susirinkimą atidarė pirm. 
Adelė Burbienė ir pranešė liūd­
ną naujieną, kad miręs klubo na­
rys Kazimieras Dargis, kuris pa7 
laidotas Šv. Kazimiero kapinėse. 
Velionis pagerbtas vienos minu­
tės atsistojimu. Toliau skaito­
mas praeitojo susirinkimo proto­
kolas, kuris priimamas toks, 
kaip buvo skaitytas. Skaitomas 
laiškas iš Vasario 16 Gimnazi­
jos, kuriame prašoma aukų. Laiš­
kas priimtas ir palikta savano­
riškai paaukoti tam svarbiam 
reikalui.

Į klubą įsirašė 4 nauji nariai, 
kurie buvo vienbalsiai priimti. 
Komisija gegužinės, kuri buvo 
geg. 8 d. prie Liet. Tautinių Ka­
pinių, pateikė raportą, iš kurio 
paaiškėjo, kad, nors ir šaltas ir 
piknikui nepalankus oras buvo, 
vis dėlto klubui liko $130 pelno. 
Komisijos raportas priimtas su 
pagyrimu.

Buvo pasiūlyta paskirti iš iž­
do $10 pikniko darbininkų “šu- 
rum burum” už jų gerą pasidar-

CLASSIFIED ADS.
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HELP WANTED — MALE 
________ParbininkŲ Reikia 

DIENOM ir NAKTIM
PORTERIŲ

Galinčių plauti (mop) ‘ 
ir šluoti.

Pirkimo privilegijos ir 
daug kitų naudų.

Kreipkitės:

Employment Office

9-tas aukštas

State and Adams Sts.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMA patalpa krautuvei ir 
3 kambarių butas. 2956 S. Union Avė.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas.
Pigi nuoma. 6525 So. Fairfield Ave.

IŠNUOMOJAMI 2 miegami kambariai, 
išvietė, atskiras Įėjimas.

Virginia 7-4612

BUSINESS CHANCES
 

PARDUODAMA MOTERIŠKU 
RŪBŲ KRAUTUVĖ 

Suknelės, puspalčiai, paltai, kailiai, 
seifas ir visi Įrengimai tinką 

rubu krautuvei.
FASHION FURS SHOP

3305 So. Halsted St. YArds 7-0014
PARDUODAMA TAVERNA CICEROJ 

Yra virtuvės Įrengimai.
Skambinkite TOwnhall 3-9611

PARDUOSIU arba mainysiu gazolino 
stotį su 2 butų med. namu. Viešas 
garažas 50 automobilių. Sklypas 110 
jėdų. Viskas išrenduota už $475 mė­
nesiui. BOulevard 8-0316.
AR NORITE PRADĖTI SAVO BIZNĮ? 
Reikalingas lietuviškai kalbąs vyras, 
pardavinėti tavernoms prekes -(sup­
plies). Turi turėti savo automobilį. 
Vakarais, šeštadieniais ar pilnas va­
landas. Gera proga.

YANKEE FOOD PRDTS.
4643 S. Halsted St.

LI 8-8800, vakarais RE 5-4755

RESORTS AND VACATIONING

PRALEISKITE vakacijas gražioje vie­
toje prie gero žuvingo ežero. Vasar­
namiai prie pat ežero kranto, Įrengti 
su visais patogumais. Maudynė ir 
vaikams žaisti aikštelė. Norėdami už­
sisakyti vietą, rašykite iš anksto

AGNES & STEVE’S RESORT, 
Townsend, Wisconsin

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme­
nims, profesionalams ir biznio įstai­
goms. Laisvas pasirinkimas kompani­
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty­
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy­
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashiand Ave., Chicago 36, Ill 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijoj 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus'

bavimą ir pasiūlymas priimtas. 
Tuojau, po susirinkimo tas geros 
nuotaikos “šurum burum” ir įvy­
ko.

Reikia pažymėti, kad klubo 
pirmininkė gerai vedė susirinki­
mą, todėl tokie susirinkimai bū­
na trumpai ir tas nariams patin­
ka. J. B. Jusevičius

Ieškau Vytauto Juro
arba jo žmonos Jurienes-Mokai- 
tės, prieš kelis metus iš Flens- 
burgo (Vokietijos), atvykusių į 
JAV. Busiu dėkingas, jei patys 
Jurai arba juos pažįstantieji 
praneš man jų adresą.

JUOZAS STRAUPYS 
212 Park Street,

Port Arthur, Ont., Canada

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie­
nos nelaimės metu jūs užmo­
kate savo dalį. Padėkite suma­
žinti tą milžinišką sumą, įsto­
jant į “Crusade for Traffic Sa­
fety’ .

REAL ESTATE FOR SALE 
,,, Namai, Žemė

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir­
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.

DIDELIS namų, biznių, aparrmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku­
mentus. Nemokamai teikiame infor­
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.)
PRospect 8-3579 (vak.)

3 ERDVŪS butai ir puiki tuščia krau­
tuvės patalpa 20x26 pėdų. Tinka bet 
kokiam bizniui. Galima tuojau užimti. 
Namas ir garažai mūriniai. Rinktinė 
Cicero vieta. Įkainuota greitam par­
davimui — tiktai $25,000.

2 butų po 6 didelius kambarius, 
mūrinis namas Marquette parke. Už­
dari porčiai. Kaina $27,000.

2 butų, 3 ir 6 kamb., švarus, tvar­
kingas, medinis namas Ciceroje Nau­
jas automatiškas šildymas alyva. Rami 
vieta, toliau nuo fabrikų. $15,000. Pa­
skubėkit — nesigailėsite. .

Idealus pirkinys didelei šeimai, 6 
kambarių solidus bungalow su atski­
romis pajamomis. Autom, šildymas 
karštu vandeniu gazu. Marquette par­
ke. Proga įsigyti už $19,000.

Didingas mur. 2 aukštų 5 butų na­
mas Bričporte, $200 mėn. pajamų. 
Kaina $17,500. •

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St.—antras aukštas 
PRospect 8-0097

MARQUETTE PARKE
Medinis namas, vienas butas 4, o 

antras 3 kambarių. 35 pėdų lotas. 
Centralinis šildymas aliejumi. Didelis 
bargenas.

Mūrinis bungalow padalytas i du 
butus. Vienas 3 kambarių, o antras 2. 
Centralinis šildymas aliejumi. Gara­
žas. Speciali kaina.

BRIGHTON parke parduodamas me­
dinis, 3 butai po 4 kambarius. Įmo­
kėti tiktai $2,000.

B. R. PIETKIEWICZ 
2555 W. 47th St. LAfayette 3-1083

TIKTAI $9,000
4 butų medinis, visi butai po .4 

kambarius. Pečiais šildomas. Pajamų 
į mėn. $110. Arti 48th ir Throop.

4 butų mūrinis, visi po 4 kamb. 
Pečiais šildomas. Po visu pamu rūsys. 
Arti 32nd ir Princeton. Tik $13,000.

4 butų mūrinis, visi po 4 kamb. 
Pečiais šildomas. Po visu namu rūsys. 
Arti 21st ir Western. Kaina $15,000.

MILAN - MILAN
7410 Cottage Grove Ave. 

STewart 3-1423

BRIDGEPORT — prie 34th ir Union 
nedidelis namukas su gerom paja­
mom. Priežastį pardavimo patirsite 
vietoje. Turi būti greitai parduotas.

Tek: LAfayette 3-1949

PRIE pat Marquette Parko, 7145 So. 
Spaulding Ave., naujas, gražus 7 kam­
barių mūro namas. Karštu oru gazu 
apšildomas. Medinis garažas. įmokėti 
$5,000. YArds 7-3895.

PALIKIMAS, REIKALAS PARDUOTI 
5 butų mūrini, 2-5 ir 3-4 kamb. Karš­
tu vandeniu šild. $37,000 arba duokit 
pasiulyma. $9,000 įmokėti. Svoboda, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

MŪRINIS namas ir krautuvė. Puikus 
butas gyvenimui. Blokas nuo ežero. 
Po visu namu beismontas. Autom, šil­
dymas. Krautuvė tinkama bet kokiam 
bizniui. Prieinama kaina.

Skambinkite JUniper 8-8910

CONTRACTORS - BUILDERS
Nam^ Statytojaiir TaijytoįaŲ^^^^

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

NORINTIEJI GYVENTI GRAŽES­
NIUOSE NAMUOSE, DĖL PERTAI­
SYMO, ATNAUJINIMO IR PAGRA­
ŽINIMO NAMO, VISADOS KREIPKI­

TĖS PAS 
PAUL R. RAMOŠKA BROS. 

Masons-Carpenters and 
General Contractors 

Darbas atliekamas gražiai ir 
sąžiningai.

7300 S. Talman Ave., Chicago 29, UI.
• PROSPECT 6-2439

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, 111 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535 
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.
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